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Šiais metais sueina 150 me
tų nuo mirties pagarsėjusio iš
minčiaus Emanuelio Kanto, ku
ris savo paskaitose Karaliau
čiaus universitete ir raštuose 
bandė apibrėžti, ką gali ir ko 
neišgali atlikti žmogaus pro
tas.

Kantas pirmasai iškėlė gana 
originalią minti apie tai, kad 
išorinis pasaulis tikrenybėje 

nėra toks, kaip mes jį matome; 
kad mūsų regėjimo aparatas 
gali sukurti tokius vaizdus, ko
kių nėra pačioje gamtoje. Taip 
vadinamiems ‘'laisvamaniams” 
Kantas irgi pakišo stiproką ar
gumentą, tikrindamas, jog erd
vė ir visas pasaulis yra am
žinas ir niekas to visko nesi
ėmė sutverti.
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Prancūzai Užsimojo |šardyt^ Saugumo Pakta Vak. Europa i
Menkas Yra Sodų
Derlius Lietuvoje

! Sodų Kenkėjai Sunaikino 

Prinokstančius Vaisius

Bet palikime ramybėje tą fi
losofiją, kuri paprastam žmo
gui yra sunkiai sugaudoma ir 
ne visada Įdomi. Apie Kanto 
teorijas yra prirašyta knygų 
knygos; nemažai raštų pašvęs
ta ir jo kilmės klausimui. An
ksčiau ji savinosi škotai, pas
kiau vokiečiai, o vėliausias 

pretenzijas i Kantą ėmė reikšti 
lietuviai.

Atrodo, jog mūsiškiai turi 
daugiau pagrindo savo Įrodinė- j 
jimams už kitus. Pav. -yra ži
noma, jog Kanto tėvas ir se
nelis kalbėjo lietuviškai. Jis 
gimė toje vietovėje, kur lietu
viškumas dar nebuvo išnykęs.

Jis taipgi giliai domėjosi lie
tuvių dainomis, padavimais ir 
mūsų kalbos ypatybėmis.

Taigi prisimindami 150 metų 
sukaktį nuo Kanto mirties, ne
vertėtų pamiršti ir apie jo arti
mumą lietuviams. 

— o —
Aštuoni anglu darbo partijos 1 

nariai su Clement Attlee prie
šakyje, atliko triumfališka ke- Į 
lione raudonojoj Kinijoje, vi
sur airdami diktatorini, Mask
vos kontroliuojama režimą.

Mes jau anksčiau esame mi- 
rėie, jog didžiuma darbo par
tijos atstovu Parlamente nik- 
tuoju žiūri i Jungtines Vals+i- 
Jag ir nebutu oriesir>ni neroiti 
Kremliaus pusėn. Visa bėda, 
kad šiuo momentu j?© dar ne
turi valdžios savo ranL-nc©. __ I 

sekančiuose rinkimuose 
darbiečiai gali laimZH jr tno- 
jn®t Geriausias Ar»rr1iios nrie- 
t«lrr>s bus ne Dėdė Samas, be* 
Malenkovas.
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TeVo nmrfrsH VT.TK'n s»w. 

Pnkės traną keistoku dalvVu.

JO d^’evri Dare'rTŪnamc: VT TVr> i 
pastnrrė’a navii Vbn.
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ja’Vri’ buvo T. S?d’«k?s.

Nežiūrint ypatingai šaltos 
žiemos, vėlyvo pavasario ir lie
tingos- vasaros, vaisių Lietuvos 

■ soduose buvo šią vasarą užde
rėję daugiau, negu tikėtasi. 
Vyšnios, obelės bei kriaušių 
medžiai žadėjo gera sodų der
liu.

Bet gegužės pabaigoje ir bir
želio mėn. pradžioje Lietuvos 
sodus netikėtai apniko tokia 
gausybė įvairių kenkėjų-vabz- 
džiu, kad tikėtasis vaisių der
lius sumažėjo bent per pusę.

Dabar paleckinė spauda ir 
rusiški “ponai” visa kaltę už 
menka sodu derliu primeta “au
galu apsaugos tarnybai”, kuri, 
girdi, nesugebėjusi pramatyti 
kenkėju soduose antplūdžio ir 
nesuteikė medžiams tinkamos 
apsaugos.

Sovietinėje sistemoje visada 
būna “kaltas iešmininkas”, ku
rio “nuodėmes” tenka vadina
mai Augalu Apsaugos tarnybai.

Stirnelė Buvo Nuvykus 
I Krautuve Apžiūrėti 
Vėliausiu Madų

Pačiame Minneapolis, Minn, 
miesto centre medžiagų ir ga
lanterijos krautuvės savininkas 
staiga pastebėjo neįtikėtiną 
“pirkėja”.

Tarp stalų ir lentynų, ant 
kuriu buvo išdėstytos prekės, 
sukinėjosi jaunutė stirna. Ji 
uostė moterų sukneles medžia
gų rutulius, smalsiai žiūrėjo Į 
lentvnose išdėstytas prekes.

Nesitikėdamas nieko stirnai 
parduoti, krautuvės savininkas 
su sunkvežimio šoferio pagalba 
sugavo iš miško viešnia ir, ant 
ranku išneše, atidavė policijai.

Pastaroji stirna paleido, iš
gabenusi už miesto ribų.

Abejodamas ir tvarto nepa- 
statvsi ir kiaulės iš bulvių ne- 
išvarvsi.

Sakoma, jog kai didžiuma 
balsu pasisakė už likvidavimą 
to ofiso, tai trejetas posėdyje 
dalyvavusių atstovų apleido 
susirinkimą, o viena grupė net
gi atšaukė savo Įgaliotinį iš 
paties VLIK'o.

Kaip sis krizis galutinai iš
siris, sunku tuom tarpu pasa
kyti. Gal ši "ekspliozija” pa
sirodys tik audra šaukšte van
dens. o oal ji prives ir prie 
naujų suskilimu.

Prie šios progos norėtųsi dar 
karta priminti, jog VLIK’as 
reikalinaas skub?u administra- 
twiu reformų. Kol iOs nebus 
įovvendintos. tol loH 
reoalėg atsakančiai veikti ir 
atl’ktf savo parėjau.

VLIK'o funkciiag reiktu pa
dalint! i dvi dalis. Vio«a

svarbesnioji dalis turėtų apim
ti patį Lietuvos laisvinimo 
darbą, kietokai izoliuotą nuo 
partinių varžytinių ir ergelių.

Antroji VLIK’o aparato da
lis aalėtu sukaupti politinių 
aruoiu atstovus, kurie, palai
kydami ryšius su platesne vi
suomene, sudarytų VLIK'ui 
užnuaarį ir būtu kaip ir koks 
seimelis tremtyje.
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Taip pasiskirsčius darbu ir 

oareiaomis bus išvengta parti
niu rietenų Lietuvos laisvini
mo sritvje ir patys tu žygių 
vvkdvtojai turės laisvesnes 

į rankas panaudoti visas pajėgas 
tam svarbiam kovos frontui.

Niekad nereikia užmiršti, 
lop oera sistema padidina dar- 

( bo r»a«uma, o tinkamas susior- 
naniravimas užtikrina aeresnes 
na«s*»Vmes kiekviename vžsi- 
wrti’me. Tokios tai yra šian
dieninio rrtrvenimo taisvklgg, 
turiu ir VLIK’as neprivalėtu 
ignoruoti. '

WEST BRANCH, IOWA, — Buvęs JAV prezidentas Herbert Hoover su savo šeima atvyko į savo 
gimtavietę, kur jam buvo suruoštas jo 80 mėty amžiaus sukakties minėjimas. Šio mėnesio 10 d. 
Hooveriui sukako 80 mėty.

Tai Bent Gadyne! Sausųjų Partijai 
Nėra Vietos Mass. Valstijos Baliote!

Lietuvių Evangelikų-
Liuteronų Sinodas
Toronto Mieste

Prakišę Bostone Bandys 
Atsigriebti Kitur

Boston, Mass. — Valstijos 
Balsavimų Komisija šiomis die 
nomis išnešė nuosprendį, jog 
14 Prohibicijos Partijos kandi
datų į J. V. Atstovų Butą ne
gali pakliūti į baliotą. Besvar
stant šį klausimą, iškilo aikš
tėn faktas, jog “sausųjų” parti
ja neturi legalio pagrindo eg
zistuoti, nes laike pereitų gu
bernatoriaus rinkimų 1952 me
tais, tos partijos kandidatai 
nesurinko 3 nuoš. visų paduotų 
balsų, Iš 2,356,289 įmestų ba- 
liotu, “sausiesiems” kliuvo tik 
5,136.

Šis balsavimų komisijos nuo
sprendis yra galutinas ir prieš 
jį negalima apeliuoti į teismą 
arba į valstijos legislatūrą. Ne
turėdami galimybės balsuoti 
už savuosius, prohibicijos šali
ninkai noroms nenoroms turės 
paremti “šlapiuosius”.

Pralaimėję šį susirėmimą, 
“sausieji” nusprendė koncen-

Trys Asmenys Paskelbti 
Vyriausia Lenku 
Valdžia Tremtyje

Jie Užims Nepasitraukusio
Prez. A. Zaleskio Vietą

Londonas. — Lenkų politinės 
grupės tremtyje, susispietusios 
i Laikiną Tautinio Vieningumo 
Tarybą, šiomis dienomis išrin
ko tris asmenis: T. Arciševskį, 
gen. VI. Andersą ir ambasado
rių E. Raczynskį į “trijų tary
ba”, kuriai pavesta atlikti val
džios funkcijos. Spėjama, jog 
šis “triumviratas” bus tiki lai
kinas; jis veiks tik iki išrinki
mo naujo prezidento.

Bet užsilikęs prez. A. Zales
ki su savo ministeriu pirmi
ninku Cat-Mackiewicz nemano 
nusilenkti tai trejukei ir vis 
dar skaito save teisėta Lenki
jos vyriausybe tremtyje. Bet 
nei viena, nei antra grupė ne
galės perdaug pūstis, nes Ang
lija ir Jungtinės Valstijos dar 
vis tebeskaito teisėta ir vienin
tele Lenkijos valdžia Bierutos 
kvislingu. grupę, kurią parin
ko Maskva.

truoti savo pastangas į nusau
sinimą mažesnių vietovių, kur 
jie gali surinkti didžiumą bal
sų. Mass, valstija tuom tarpu 
bus palikta ramybėje.

Pigesnių Namų Miestas 
Auga Floridoje

Miami, Fla. pietvakarinėje j 
dalyje po dviejų ,metų išdygs 
“Coral City” priemiestis, ku
riame bus pastatyta net 10,000 
naujų namų, kuriuose galės ap
sigyventi net 40,000 žmonių.

Julius Gaines, Gaines Sons- 
truction Co. prezidentas pa
reiškė, kad šį sumanymą finan
suoja Chicagos milionierius 
Ralph E. Stolkin.

Namai bus parduodami nuo 
$7,025 (su dviem miegamais 
kambariais ir viena prausykla) 
iki $8,000 (su 4 miegamaisiais 
ir dviem prausyklom).

Žemė pasilieka statybos bend
rovės nuosavybėje, kuri kon
troliuos ir vandentiekio bei ka
nalizacijos sistemą.

Rugsėjo 21, 22 ir 23 dienomis 
Toronto mieste, Kanadoje į- 
vyks lietuvių liuteronų para
pijų atstovų ir kunigų Sinodo 
suvažiavimas, kurį šaukia bu
vęs Lietuvos Evangelikų Liu
teronų Konsistorijos preziden
tas Dr. K. Gudaitis.

Į suvažiavimą vyksta New 
Yorko, Bostono, Chicagos ir 
kitų Amerikos vietovių para
pijų delegatai. Bus apsvarsto- 
mi būdai suderinti plačioje iš
eivijoje paskirų vietovių lietu
viu liuteronų bažnytinius rei
kalus.

Su Karščiais Šią Vasarą 
Dar Nebuvo Taip Blogai

Nors kažkurios dienos šią va
sarą atrodė pusėtinai kArštos, 
vienok jos nepasiekė mūsų iš
tvermės viršūnių.. John Hop
kins universitete, Baltimore, 
Md., atikti bandymai parodė, 
jog žmogus gali pakęsti karštą 
temperatūrą iki 140 laipsnių 
Fahrenheit. Mes gi fokio karš
čio nebuvdm matę.

Amerikiečiai Rūpinasi 
Vokietukų Atostogomis

Frankfurtas, Vokietija — 
Amerikos karo aviacija pradėjo 
gabenti Į namus Bavarijos kal
nuose atostogaujančius Berlyno 
vaikus. Jauni vokietukai ir 
vokietaitės visą vasarą pralei
do sveikose Bavarijos sąlygo
se.

Amerikiečiai kariai šia proga 
apdovanoja vokiečių jaunuome
nę saldumvnais ir kitokiais 
gardumynais.

------—----- - ------------------------- I J JĮ,

Atmink, kad ir sienos turi 
ausis. (Dusetos).

Mums Sunku Suprasti 
Bolševikų Terorą, Sako 
Sen. Thomas A. Burke

Įtraukdamas Ukrainiečių 
Kongreso pirmininko prof. 
Lev Dombrovskio pareiškimą į 
Congressional Record, J. V. 
Senatorius Thomas A. Burke, 
iš Ohio, ta proga pareiškė štai 
ką:

“Mes, gyvenantieji Jungtinė
se Valstijose, niekad kaip rei
kiant nesuprasime sovietiškai 
rusiško genocido, kuris prakti
kuojamas dabar sovietų impe
rijoje, kaip antai Lietuvoje, 
Ukrainoje, Lenkijoje, Vengri
joje, Slovakijoje ir kitur.

“Vienok bandykime kiek ga
lima tiksliau susipažinti su iš
tisų tautų žudymo baisenybė
mis ir visą tą klausimą iškei
kime Jungtinių Tautų organi
zacijoje. Tegul ir ten būna pa
smerktas šis rusiškų komunis
tu barbarizmas, kuriam lygaus 
nėra visoje žmonijos istorijoje”.

Automobiliu Gamyba 
Šiek Tiek Sumažėjo

Per praeitą savaitę Detroito 
fabrikuose buvo pagaminta tik 
99,390 automobilių ir 16,114 
sunkvežimių. Vadinasi, tai bu
vo per šiuos metus menkiausios 
gamybos savaitė.

Prieš metus laiko per tą pa
čia rugpjūčio mėnesio savaitę 
buvo apyvorfon išleista 128.- 
946 automobiliai ir 25,168 sunk 
vežimiai.

Prancūzai Siekia Užtikrinti 
Sovietams Užgrobtus Kraštus

Premieras Mendes-France
Netiesioginis Malenkovo 
Talkininkas

Belgijos sostinėje Briuse
lyje šiuo metu vyksta labai 
svarbi konferencija, kurioje j 
galutinai išsiriš klausimas ar j 
didelėm pastangom ir brangia 
kaina sukurtas amerikiečių 
planas apginti vakarų Europą, 
nueis niekais, ar bus pagaliau 
realizuotas.

Prancūzijos premieras Men- j 
des-France, dar prieš atvyki-Į 
mą į šią konferenciją, pasiūlė. 
drastiškus esamų planų pakei-1 
timus, kurie visą apsaugos sis-; 
temą paverstų į bereikšmį da
lyką, o tuom pat sykiu Sovie-1 
tu Sąjungai paliktu atviras du
ris tolesnei ekspansijai ir leis-! 
tu engti ir naikinti pavergtas; 
tautas.

Šioje konferencijoje Briuse- į 
Ivje dalyvauja atstovai iš šešių! 
kraštu: Prancūzijos, Italijos, 
Belgijos, Olandijos, Liuksem
burgo ir vakarų Vokietiios. 
Jungtinės Valstijos ir Anglija 
turi ten tik savo tėmvtoius ir 
pasitarimuose tiesioginiai ne- 
dalvvauja.

Atvvkęs i Briuseli priešakvje 
prancūzu delegacijos, premie
ras Mendes-France tuojau pra
dėjo eile pasitarimu, bandvda- 
mas ipiršti kitiems savo plana 
vakaru Euronos armijai. Tik-, 
rpnvbėi. tie Mendes-France na- 
siūlvmai ‘siekia suardvti tokia 
armiia. kurios formavimui a- 
rnerikiečiai iau vra išeikvoję 
30 hilionu doleriu.

Prancūzai pirmiausiai pasta
ba rpiknlavima. kad toii armi
ja gvvuotu tik tol. kol ameri
kiečiu ir an^lii karo naiėgos i 
pasiliks Euronos kontinente.'

Reiškia, amerikiečių divizijas 
norima priristi užjūryje neap" 
ribotam laikui.

Toliau, prancūzų nusistaty
mu, tokia Subendrinta armija 
ekzistuos tol, kol nebus sujung 
ta Vokeitija. Kaip tik masko
liai apleis savo zoną, tuomet 
visa vakarų Europos apsaugos 
sistema galės likviduotis.

Iš to jau matyti, jog premie- 
i as Mendes-France netiesiogi
niai pasisako už atidavimą So
vietams viso to, ką jie yra už
grobę laike pereito pasaulinio 
karo ir vėliau. Išimtis padary
ta tik rytų Vokietijai, kuri tu
rėsianti susijunngti su vakari
ne dalimi.

Kaip tas įvyks, tai, prancū
zų nuomone, Vokietija vėl tu
rės būti nuginkluota, o NATO 
armija paleista namo. Tuomet 
jokio pasipriešinimo masko
liams vėl nebeliktų.

Ne gana to, Prancūzija pasi
lieka sau privilegiją neįsileis
ti vokiečių kareivių į savo kra
štą, tuom tarpu kaip prancūzų 
kareiviam turės būti leista 
stovyklauti vakarų Vokietijo
je.

Amerikiečiai yra susirūpinę 
tokiais prancūzų manevrais, 
kurie siekia palaidoti visą sau
gumo planą, o pirmoj eilėj su
trukdyti vokiečių apginklavi
mą. Jeigu Briuselio konferen
cijoje nebus prieita prie susi
tarimo, tai Jungtinės Valstijos 
turės griebtis kitokių priemo
nių pastojimui kelio tolesnei 
sovietų agresijai. Arba ji pati 
pasiųs į vakarų Europa dau
giau savo kariuomenės arba, 
be jokios atodairos į prancūzu 
nusistatymą, teks apginkluoti 
vokiečių divizijas.

Darbo Partija New Yorke Agituoja 
Už Siuntimą Preidy Komunistams

Siūlo Užmegsii Prekybos 
Ryšius Su Sovietais ir 
Ju Satelitais

Amerikiečių Darbo Partija 
(American Labor Party) yra 
išleidusi 32 puslapiu pamfletą i 
“Darbo Programa New Yorko : 
valst”. Šis pamfletas siunčia- ! 
mas teisininkams, darbininkijos ■ 
vadams, visuomenės veikėjams.

komunistais atstatvtu nepapras
ta gerbūvį Amerikoje.

Šie visi teigimai yra gryna 
nesąmonė. Sovietai ir jų pa
grobti kraštai neturi pakanka
mai pinigo atsilyginti už žv- 
mesnį kiekį importuotų prekių, 
todėl ir visas tas biznis būtu 
panašus į riešutavimą su vel
niu.

Toji Darbo Partijos progra
ma numato “social security” 
patobulinimą, naujų visuomeni
nių pastatų statybą, ir, kas į- 
domiausia, perša vakariečių su 
komunistiniais kraštais preky
bą, apsiginklavimo išlaidų su
mažinimą ir susilaikymą nuo 
Vakarų Vokietijos armijos at
kūrimo.

Amerikiečių Darbo Partija 
bando įtikinti, kad dėka pre
kybai su Sovietų Sąjunga bei 
su jos satelitais, o taip pat ir 
su komunistine Kinija Ameri
kos apyvarta pakils net $7,000,- 
000.000 ir bus užtikrintas 1,- 
250 000 pastovus darbas.

Darbo Partijos vadovybė 
bando įtikinti, kad prekyba su

Surado Kaltininkus Už
į Trūkumą Maisto 
Produktą

Rytų Vokietijos liaudies teis
man atiduoti šeši stambūs že-

Į mės ūkio tarnautojai, ant ku- 
riu suversta kaltė už maisto

Į trūkumą. Jie, girdi, paleido į 
juodą rinką dideli kiekį miltu, 
kurie turėję pakliūti į koope
ratyviškas krautuves.

Detroite šiuo metu priskai- 
toma 170.000 bedarbiu. Keiti
mas modeliu automobiliu pra
monėje padidino nedirbančių 
skailinę.
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Atsiliepimas Atėjo Iš Gana Tolimos Vietovės

Chicagos dienraštis “Sun-Times”, matomai, labai noriai 
atspausdino pi įsiustą iš Worcester, Mass, laišką, po kuriuo pa
sirašė Anna F. Miller. Laiško turinys yra sekantis:

“Aš neseniai patyriau, jog pereitą gruodžio mėnesį jūsų 
laikraštis suteikė daug vietos aprašymams Kersteno komiteto 
veiklos, nukreiptos ištyrimui kokiomis priemonėmis Sovietų 
Rusija užgrobė Lietuva ir kitas šalis.

“Jau 14 metų kaip Lietuva pakliuvo po sovietišku jungu. 
Daug kas gali paklausti: kaip ilgai baltiečių tautos išstengs iš
silaikyti tokiose aplinkybėse? Žmonių naikinimo procesas ten 
vyksta gana skubiu tempu.

“Kersteno komitetas sustiprino viltis visų tų lietuvių, ku
rie siekia atgauti nepriklausomybę.’’

Minėtas dienraštis įvertino šį laišką daugiau už kitus del 
to, kad jis atėjo iš gana tolimos apylinkės — Worcester, Mass. 
Dabar chicagiečiai, atsilygindami už aną laišką, turėtų para
šyti ka nors panašaus į 'Worcesterio “Daily-Telegram” ir jame 
šiek tiek priminti apie tragišką Lietuvos padėtį.

Apie V. Jakubeno Kūrini Grant Parko Koncerte

Dirigentui N. Malko padirigavus Vlado Jakubeno suitą 
“Miško Šventė“ Chicagos Grant Parko koncerte vietos ame
rikonų dienraščių kritikai gan plačiai atsiliepė, palankiai įver
tindami ir mūsų kompozitoriaus veikalą. įdomu, kad kritiko
se buvo sugretinti “du Chicagos kompozitoriai’’, nes progra
moje buvo įtrauktas taipgi ir Aleksandro Cerepnino “simfoniš- 
kas maršas“. A. Cerepninas yra plačiai išgarsėjęs rusų emi
grantų kompozitorius, išaugęs Paryžiuje, kur jo tėvas, Nikalo- ; 
jus Cerepninas, irgi žinomas daugiausiai vokalinis kompozito- ■ 
nūs buvo įsteigęs rusišką konservatoriją, kurioje, tarp kitko j 
mokėsi kurį laika V. Bacevičius, A. Binkevičiūtė-Gučiuvienė 
ir berods kai kurie kiti mūsų muzikai. Šiuo metu A. Cere
pninas yra De Paul universiteto muzikos mokykloje kaip kom
pozicijos profesorius.

“Sun Times” dienraščio kritikas R. Borowski, užvardijęs 
savo rašinį “Du Chicagos kompozitoriai pagerbiami Grant 
Parke“ ir palankiai atsiliepęs apie Cerepnino “Marša”, apie VI. 
Jakubeno kūrinį rašo:

“Vladas Jakubėnas parodė suitą iš neseniai sukurto ba
leto, pavadinta “Miško Šventė”. Neseniai jo kūrinys buvo 
įtrauktas i lietuviško koncerto programa, kuris įvyko š. m. 
gegužės mėn.; jo simfonijos dalis tada parodė tikra talentą.

Talentas ryškėjo taipgi ir šiuose šokio pobūdžio kūriniuose, 
kurie buvo ne tik gerai orkestruoti, bet ir savo harmonine 
struktūra tiko šių dienu dvasiai kartu parodant aiškų tautinį 
koloritą šokių temose.

N. Malko ir jo orkestras susijungė savo pasiryžime su
teikti Jakubeno kūriniui galimai geriausią interpretaciją, ir, 
publikai smarkiai plojant kūrinio pabaigoje, kompozitorius bu- 
buvo pakviestas nusilenkti nuo estrados.

Irbing Sabolsky, žinomas savo griežtumu “Daily News” 
dienraščio kritikas užvardijo savo kritiką: “Du • kompozitoriai 
klauso savo muzikos”; jis rašo:

... “Iš keturiu simfoninių kompozitorių, Grant Parko pro
gramoj du buvo publikos tarpe, besiklausą savo muzikos ir be
sidalina jos pasisekimu su dirigentu N. Malko. Buvo tai vie
nas gyviausių šios vasaros koncertų ir ne vien tik dėl naujų . 
kūrinių. 1

... Du čia pat dalyvavę kompozitoriai buvo Aleksander 
Tcherepnin ir Vladas Jakūbėnas, abu šiuo metu gyveną Chi- 
cagoje. >

Tcherepnino girdėjome reviduota versiją “Maršo”, kuris 1 
jau buvo atliktas iš šios estrados prieš vieną ar du sezonus. ' 
Šiaip tai yra smulkmena, nevisuomet sąmojinga, bet su tam 
tikru meehanistiniu įsibėgėjimu prieš pat galą.

Jakubeno buvo atlikta suita “Miško Šventė”, kuri turi kai 
kurių dėmesį sukaustančių ypatybių, ypač liaudišką muzikos 
kilnumą ir gražų audinį. Ji yra rapsodiška, turtingai (ir su 
sugebėjimu) instrumentuota; jos skambesys yra lyg muzikos, 
kuri išplaukė iš jausmo, o ne vien buvo sukombinuota. Gal
būt jos mintis nevisnr fokusuojasi, bet jos rimtas nuoširdumas 

'ls nea.h.’ traukiama i klausytis.

Orkestras veikalą atliko su žymiu susigrojimu, kas sudąrė 
kontrastą su “Maršu’’...

Taigi, kaip matome, mūsų kompozitorio kūrinio pasiro
dymas prieš Chicagos kritiką praėjo laimingai. Lietuviškas 
kūrinys, pirmą kartą išėjęs iš siauresnio lietuviškųjų koncertų 
ratelio susilaukė palankaus vadovaujančių Chicagos kritikų 
įvertinimo. 

■ - - — --- ------------------------------- ■ ■...

Sovietai Ruošiasi Karui Dviejuose Frontuose
Raudonųjų kiniečiu straksėjimai prieš Formozos salą, ku

rią apsiėmė ginti Jungtinės Valstijos, parodo jog karo ugnia- 
kalniai toje Azijos pusėje toli gražu nėra aprimę. Priešingai, 
visi daviniai rodo, jog Maskva skubotai formuoja Azijoje naują 
frontą, į kurį noroms nenoroms bus įtraukti amerikiečiai.

Sovietų strategai, sekdami ankstyvesnius nazių planus, sie
kia įtraukti Jungtines Valstijas į karą Azijos kontinente, kad 
tuo būdu jos mažiau galėtų prisidėti apgynimui vakarų Euro
pos. Jau dabar amerikiečiai laiko šešetą “įšaldytų” divizijų, 
pietinėje Korėjoje; pora ar trejetas divizijų palaikoma Japoni
joje. Septintas laivynas plaukioja tarp Formozos salos ir Ki
nijos kontinento. Jeigu raudonieji kiniečiai, maskolių diriguo
jami, pradėtų kur nors naujas avantiūras, tai Jungtinės Valsti
jos noroms nenoroms būtų priverstos stoti į karą.

Tai, žinoma, Sovietams išeitų į naudą. Jie jaustųsi stipresni 
Europoje ir visokiais manevrais bandytų atitraukti nuo mūsų 
Angliją ir Prancūziją. “Neitralizavus” tas šalis, maskoliai ne
sivaržytų pulti Berlyno ir užimti visą vakarų Europą.

Bet jeigu mūsiškis Pentagonas nesibaido raudonų kiniečių 
straksėjimo ir nesirengia užleisti jiems Formozos, tai tas reiš
kia, jog J. V. yra pasirengusios susikibti su komunistais ne tik 
dviejuose, bet ir du syk dviejuose frontuose.

Brazilijos prezidentas Var
gas dabar turi tikro vargo su 
savo krašto žmonėmis, kurie 
ima prieš jį bruzdėti del pa
sunkėjusios ekonominės padė
ties visame krašte.

Bet kaip galėjo tas preziden
tas įsigyti lietuviškesnę pavar
dę negu buvę Lietuvos prezi
dentai, to jau aš nepajėgiu iš
spręsti.

Kažin ar apsimoka mums 
tiek daug ginčytis del įgalioti
nių paskyrimo Bonnoje. Kas 
atsimena kaip prieš 14 metų 
vokiečiai užgrobė Lietuvos at
stovybės rūmus Berlyne ir 
atidavė juos Sovietams, tas da
bar vargiai ar galėtų pasi
džiaugti numetamais lietuvių 
veiksniams trupiniais.

Apžvalga
PAŠIEPIA TUOS, KURIE TIKI 
Į GALIMYBĘ SUGYVENTI 
SU BOLŠEVIKAIS

Dienraštis “Cleveland Press” 
savo editoriale pažymėjo štai 
ką:

“Defitistai mūsų tarpe nuo
lat kalba apie reikalingumą 
surasti formulę, pagal kurią 
laisvieji žmonės galėtų sugy
venti su komunistišku imperia
lizmu. Tokia formulė baigtūsi 
galūtiniu pavergimu tų, kurie 
dar nėra po raudonuoju jungu.

“Būtų didžiausia nesąmonė 
manyti, jog nuolankavimais 
mes pakeisime Kremliaus vieš- 
paičų prigimtį. Toks galvoji
mas tinka tik appeasemento 
šalininkams, neturintiems drą
sos pažvelgti faktams į 'akis...”

Taip, laikas būtų pasmerkti 
ne vien galimą ateityje ap- 
peasementą, bet ir pagalvoti 
kaip atitaisius didžiausias, tra
giškas klaidas, dėka kurioms 
daugelis tautų pateko į raudo
nų maskolių nagus.

ŠTAI KUR ATOSTOGAUJA 
VILNIAUS UNIVERSITEO 
STUDENTAI

pasakojimams, jog vokiško mi- 
litarizma lopšys esanti Prūsi- : 
ja. Ir kaip tik tas kraštas bus 
suskaldytas, Vokietija daugiau 
nebūsianti pavojinga.

Minėtas laikrašti toliau pri
mena, jog Prūsijos likvidavi
mas susilpnino Vokietija ir pa
liko ją Sovietų Sąjungos ijia- | 
lonėje. Taip visados negali bū
ti. Reikalinga atkurti stiprią 
Prūsiją, kuri saugotų vakarus 
nuo invazijos ’iš rytų. Prūsija j 
dar nesanti mirus, tik jos spar- Į 
nai surišti...

Ko tas šveicarų laikraštis už- . 
miršo paminėti, yra štai kas: Į 
Prūsijos, o paskiau ir Vokieti- ; 
jos viešpačiai yra kalti; kad jų 1 
kraštas susilaukė tokio apgai- : 
lėtino likimo. Dviejais atvejais : 
istorijoje tie kryžiuočių ainiai, ! 
susitarę su maskoliais, padali
no Lietuva ir Lenkija, kurios 
saugojo Vokietijos rytus nuo 
Rusijos. Paskutinis padalini
mas i vyko lygiai prieš 15 me
tu. Tada kaip tik hitlerininkai 
atiduodami Lietuva Sovietams, 
prisiviliojo raudoną mešką ne 
tik prie savo sienų, bet ir į 
patį Berlyną.

Iš paleckinės spaudos tenka 
patirti, jog vasaros atostogoms 
užėjus, Vilniaus universiteto 
vyresniųjų kursų studentai “iš
vyko” praktikos darbams į So
vietu Sąjungą. Ekonominių 
mokslų fakulteto studentų gru
pė pasiųsta į Maskva dirbti 
fabrikuose, o geologijos sky
riaus studentai pakliūvo i Do
no baseino kasyklas, į Uralą, j 
Barškirį-ja, Murmanską, Ar
changelsko sritį.

Aišku, tas lietuvių jaunimas 
bus įkinkytas į “praktikos” 
danbus, už kuriuos nėra jokio 
atlyginimo. Daug geresnėje 
šiuo atžvilgiu padėtyje yra tie 
studentai, kurie priklauso kom- 
jaunimui. Jie tai buvo pasiųsti 
į Lietuvos kolchozus ne darbą 
atlikti, bet eiji Komisarų par
eigas ir saugoti kad kas nepa
vogtų saujelės iškultų grūdų.

jumoras
Geras Pažįstamas

U—*-

PRŪSU ERELIS NĖRA 
MIRES. TIK JO SPARNAI 
SURIŠTI

Šveicarijoje išeinąs savait- I 
rastis “Tat” pasmerkia Prūsi
jos panaikinimą, padalinant ją 
tarp Lenkijos ir Sovietu Są
jungos. Girdi, Rooseveltas ir 
Churchill’is patikėjo Stalino

Aukštas valdininkas: — Ga- j 
vau laišką nuo kokio ten pa- , 
daužos, kuriame esu išvadin- ; 
tas galutinas kvailys ir idiotas.

Raštininkė: — Ar neatspėjat į 
kas galėjo .jį parašyti?

Aukštas valdininkas: — Ne- . 
turiu supratimo! Man pačiam! 
būtų įdomu patirti, bet po lai- i 
šku nėra jokio parašo.

Raštininkė: — Tamsta galė
tum pažinti iš rašto. Tai yra 
žmogus, kuris jus gerai pa
žįsta...

Nedaug Darbo

Jaunas artistas giriasi namiš
kiams, jog jis gavo svarbią ro
lę.

— O ką gi vaidinsi? — klau- | 
šia motina.

— Vyrą, kuris jau yra vedęs 
desėtką metų.

— Jejgu taip, tai nedaug teks ; 
kalbėti scenoje — pastebi tė
vas. *

Chesapeake & Ohio kompa
nija dovanojo Pietinei Korėjai 
12 garinių lokomotyvų.

KASDIENINIAI
Pavydas Gali Parodyti 
Tik Moters Silpnumą

Jei žmona rodo savo vyro 
atžvilgiu pavydo jausmą, tai 
dėl to yra kaltas ne jis, bet 
jinai pati. Nes pavydi moteris 
pati pripažįsta savo silpnumą, 
nesugebėjimą prie savęs sulai
kyti vyriškį ir tuo pat metu 
patvirtina, kad jinai nėra to i 
vyro verta! Pavydo jausmas ! 
gimsta tik iš nepasitikėjimo 
savimi ir iš egoizmo.

Jei žmona pasijunta netin
kama savo vyro gyvenimo 
draugė, jei įžiūri pavojų ji pra
rasti, ji privalo paklausti sa
vęs: dėl ko susidarė tokia pa
dėtis? Kai mes išaiškiname 
padėties priežastį, žinome tik
sliau, kaip dera elgtis, pamato
me kokias kliūtis reikia nuga
lėti.

O gal žmona turi kokius , 
silpnumus, dėl kurių vyras 
pradeda nuo jos šalintis? Ar 
nusiminimu ir pavydu tie mo- į

Kad Herbert Hoover sulau
kė 81 metų amžiaus, jis turi 
būti dėkingas demokratams. 
Jeigu jis būtų buvęs išrinktas 
antram, o gal ir trečiam ter
minui, tai sunkūs rūpesniai bū
tų gerokai sutrumpinę jo am
žių.

Sakoma, jog liaudies daina: 
“Kur tas šaltas šaltinėlis, ką 
ramiai tekėjo? Kur toj mano 
mergužėlė, ką mane mylėjo?” 
esanti benj penkių šimtų metų 
senumo.

Reiškia, jau ir anais laikais 
vyrai nusiskųsdavo jei ne žmo
nų, tai bent merginų pabėgi
mu !

atstovų kivirčų negalės įvyk
ti. Karvelis juk simbolizuoja 
taiką, o Gerutis reiškia gerą, 
malonų žmogų.

Šį rudenį, Washingtone, D. 
C. lenkai rengia dideles iškil
mes paminėjimui 175 metų su
kaktuvių nuo gen. Kazio Pu- 
laskio mirties. Aišku, jie vi
sur kartos seną giesmę, jog 
Pulaski yra lenkas iš dūšios ir 
kūno.

Kadangi taip ištikro nėra, 
nes K. Pulaskis gimė, gyveno 
ir kovojo tiktai Lietuvos že
mėse, tai šią tiesą reiktų pa
skelbti amerikiečiams, pirma 
negu įvyks lenkiška demonst-

teriški silpnumai bus panaikin
ti ar pakeisti? Ar pagelbės pa
vydo scenos?

Blogis blogiu niekad nėra 
pašalinamas. Jei moteris paste
bi savyje dalykus, kurie aiškiai 
josios vyrui nepatinka, tai vi
somis galimomis, kartais ir la
bai nelengvomis, priemonėmis 
turi bandyti tuos būdo savu- 
rųus ar kitokias aplinkybes pa
keisti, save “perdirbti”.

Nieko gero nelaimės moteris, 
kuri rodys pavydą, kai jos vy
ras šoks su kita moterim ar 
kalbės su kitomis, juoksis jų 
draugijoje, ar kai pamatys, 
kad kitos moterys seka jį mei
liais žvilgsniais. Jei žmona 
numanys savo vertę, jinai ne
kreips dėmesio į tokius maž
možius. Jai tenka verčiau pa- 
džiaugti, kad josios pasirinki
mas buvo neblogas ir kad jos 
vyras ir kitoms patinka.

Bet žinodamos savo vertę, 
niekad jos nedidinkiip, perne
lyg neaukštinkim. ' Tikrovės 
akimis į reikalą žiūrėdamos, 
mes visada daugiau laimėsime.

— Jūratė.

“Iš Kur Galėjo Kilti 
Vardas Lietuva?”

Įdomi Brošiūra, Kurią
Neseniai Išleido “Sandara“

Pirmas nuoseklesnis lietuvių 
vardo atsiradimo tyrinėjimas 
yra atliktas brošiūroje, kuria 
šiomis dienomis išleido “San
dara”. Ši knygutė yra Įdomiai 
parašyta ir joje paliesta daug 
klausimų surištų su tolima 
lietuvių giminių praeitimi.

Knygutės kaina yra 25c.

Apie surengtą Kenosha. Wis. racija Washingtone. —Eolas. 1 Dažnai ir ekspertai suklysta.
“Dainų Šventę” vienas mūsiš- - 
kių laikraščių taip atsiliepė:
“Gaila, kad publika dainomis 
per mažai domėjosi, nes išpil
dymo metu perdaug garsiai 
kalbėjo, triukšmavo. Teko ra
minti...’’

Matote, jeigu rengiama šven
tė, tai privalo būti ne vien cho
ristams, bet ir publikai. Klau
sytojai nepyko, kad chorai dai
navo, o choristai neturėtu pyk
ti, kad publika kalbėjosi tar
pusavyje.

Iš Paryžiaus ateina praneši
mai, jog Prancūzijos ministe- 
rių pirmininko Mendęs-France 
prestižas yra labai didelis. Tas
politikas žinąs kaip įtikti ma
sėms žmonių, ir kaip gauti pa
ramos parlamente.

Well, įgijimui populiarumo 
šiandieninių prancūzų tarpe 
nereikia vartoti jokių lapės 
gudrybių. Užtenka tik pasaky
ti, jog ^nesipriešinsi komunis
tams ir trukdysi vakarų 
kietijos apginklavimą.

Tą Mendes-Frence kaip 
ir atlieka.

Vo-

tik

Taupymas Yra Turtingumo Šaltinis
PRADĖK TAUPYTI 
TUOJAU ...

MES MOKAM AUKŠTUS 
DIVIDENDUS.

Mūsų bendrovės Laikomi 
Pinigai Federalės Valdžios 
Apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue
Telefonas: LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 2 Nuošim

r f

Paleckinė spauda pranešė, 
jog Ukmergėje atidaryta meno 
paroda, kurioje išstatyta “apie 
150 geriausiųjų Tarybų Lietu
vos ir broliškųjų tarybinių res
publikų dailininkų Vasiljevo, 
Konstantinovo, Petrovo ir kitų 
kūriniai...’

Kaip matote, tavoršeiai nuo 
Volgos, patys būdami piktesni 
už laukinius, ateina rodyti 'Lie
tuvos žmonėms savąją 
ra” ir meno kūrinius!

“kultū-

Užbaigęs šią sesiją, 
Kongresas išsiskirstys 
goms ir vėl susirinks tik 
naujų metų.

Keturi mėnesiai atostogų, po 
tiek mažo darbo, atrodo kaip ir 
nei šis, nei tas.

atosto-
Po

Kaip žinome, VLIK’as turi I 
paskyręs prie vakarų Vokieti- ' 1 
ios valdžios savo Įgaliotinį P. i 
Karveli, o diplomatų šefas Lo- j 
zoraitis turės savąjį — Dr. A. I 
Gerutį. ■

Atrodo, jog tarpe tų dviejų

užeikite kiekviena algos dienai 
A Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 

' reguliariai pas mus ateina, jr pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos. NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIAMS.

■UNIVERSAL SAVINGS
:& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, III.
■*'■'**• Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pinnadienįaįs, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 rytų iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.
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SANDARA

APIE 
ĮVAIRIUS

_ DALYKUS
Ateina Naujoji Medžio 
Gadynė Mūsų Gyvenime

Dar ne taip seniai mūsų pro
tėviai didžiumą reikalingų į- 
rankių ūkyje pasigamindavo iš 
medžio. Arklas, akėčios, veži
mas, mintuvai, vėtintoja, grė
bliai ir daugelis kitų dalykų 
buvo mediniai. Mat, Lietuvoje 
anais laikais medžių netrūko 
ir juos buvo galima pritaikinti 
visokiems reikalams.

Vėliau atėjo moderniškos 
technikos amžius, kuriame me
dis komažiausiai turėjo progos 
pasireikšti. Geležis ir įvairūs 
metalai tapo vyraujanti me
džiaga statyboje ir pramonėje. 
Atrodė, jog medžiai atgyveno 
savo naudingumą ir apie juos 
nebus reikalo daug prisiminti.

Bet taip neatsitiko. Nuosta
biu būdu medis atkovojo senas 
pozicijas ir dar laimėjo naujų. 
Šiandie iš medžio audinių ga
minama kojinės, drabužiai, 
skrybėlaitės, plastiški dalykai, 
indai, tūtos ir šimtai kitokių 
dalykų. Ištikro, mes pradeda
me naują medžio gadynę, ku
rią buvon nutraukę prieš šim
tą metų ir daugiau.

Brooklyniečių Sueiga I 
Paminklo Reikale

Komitetas, kuris rūpinasi l 
pastatyti paminklą Dariui ir : 
Girėnui Broklyne, buvo su
kvietęs viešą susirinkimą, ku- ■ 
riame buvo pagerbta tų dviejų 
žuvusių lakūnų atmintis.

Komiteto pirmininkas J. Šal-! 
Vis, po trumpos savo kalbos, 
paprašė atsilankiusius pagerbti 
Dariaus ir Girėno žygį atsisto
jimu ir vienos minutės tyla.

Kalbas pasakė Vienybės red. 
J. Tysliava, Dr. V. Kanauka, 
Juozas Ginkus. Aukų buvo su
rinkta $47.40. J. Ginkus aukojo 
$10.00. p. Starka $4.00, inž. Ma
žeika $2.00, V. Petraitis $1.50.

Rengimo darbe gelbėjo adv. 
S. Briedis. Jr.. A. Sakaitis, E.
Styrienė, B. Spudienė ir kiti.

IŠVYKO POILSIUI

Užbaigęs pavesta jam darba 
Svracuse universitete, P. Dai-

Prieš 15 Metii Hitleris ir Stalinas
Pasidalino Ryty Europos Plotais

Už Parduotą Maskvai Suvalkiją 
Hitleris Gavo 7,500,000 
Aukso Doleriu €

Dabar, pažvelgus į tuos įvy
kius iš toliau, galima būtų pa
sakyti, jog antrasis pasaulinis 
karas buvo įžiebtas Hitlerio-

ambasadoriui Schulenburgui.
Kai Lenkija buvo okupuota 

oazių ir raudonarmiečių, tai 
Stalinas ir Molotovas, rugsėjo 
25 dieną, 1939 metais pasiūlė 
Hitleriui išmainyti Lietuvą į 
lenkiškas žemes, nuo Varšuvos 
ir Vislos iki Lietuvos Brastos,

Medus Yra Naudingas 
Žmogaus Organizmui

Būtų gerai kad mes atgai- 
vintumem seną įprotį „vartoti 
daugiau medaus. Sveikatos ek
spertai vienbalsiai pripažįsta, 
jog medus yra labai naudingas 
mūsų organizmui. Jis suteikia 
keletą svarbių elementų, kaip 
tai fosforo, kalkių, geležies ir 
proteinų, reikalingų palaikyti 
gyvybę. Tuom pat sykiu me-

Klausimas

Sužadėtinė: — Jeigu kas ma
ne paklaus ką aš ypatingo ta
vyje matau, Joneli, tai ką tu
rėčiau atsakyti? /

Jonelis: — Jeigu nenori daug 
aiškinti, tai parodyk mano fo
tografiją...

Keistas Meiles Išreiškimas

Stalino susitarimu pasidalinti 
Baltijos kraštais ir Lenkija. 
Toji sutartis buvo pasirašyta 
dviejų įgaliotiniu — von Rib- 
bentropo ir Molotovo, rugpjū
čio 23 diena, 1939 metais, Slap
toji to dokumento dalis skam
bėjo taip:

“Ryšium su nepuolimo pakto

kurias suskubo užimti Sovietai. 
Į trejetą dienų ir šis klausimas 
buvo išrištas — Hitleris sutiko 
priimti Sovietų propoziciją, bet 
su viena sąlyga, kad Suvalkija 
pasiliktų prie vokiečių. Bet kai 
bolševikai grobė Lietuvą, jie 
užėmė ir Suvalkiją. Už tą “nuo 
stolį” Maskva sutiko užmokėti

dus prisideda prie apsaugojirno 
mūsų nuo difterijos, kosulio ir 
gerklės uždegimo.

Moterys, kurios vengia sal
dumynų ir cukraus, bijodamos 
nutukti, gali drąsiai vartoti 
medų be jokios baimės, nes jis 
neapkraus ekstra svoriu.

Jaunas vyrukas Tage Lilien- 
strand nukeliavo basas iš Da
nijos į Romą. Su savipi jis ve

dės ožką. Kelionės tikslas bu
vo pamatyti artistę Ingrid 
Bergman ir dovanoti jai ožką.

*

Tiek Nesumokėjo 
Taksų
Washington, D. C. — Dien

raštis “Washington Star” pes- 
kelbė, jog senatorius Joseph R. 
McCarthy yra nesumokėjęs 
$25,000 income taksų. Senato
rius nuneigė tą tvirtinimą.

D. JURJONO KRAUTUVĖ

lidė išvyko į Kanadą kuriam 
laikui pailsėti. Bet pasižadėjo i privedė

Kaip Toli Toji Žvaigždė 
Galėjo Būti Nuo Mūsų?

Šveicarų astrofizikas P. Wil- 
da, kuris šiuo metu dirba Ka
lifornijos technologiniam insti
tute, paskelbė jog prieš 20 mi- 
lionų metų išsprogusios žvaig
ždės šviesa, tik dabar pasiekė 
mus.

Dabartiniai atominės bombos 
sprogimai, palyginus su tos 
žvaigždės eksplozija, būtų tik 
paprasto degtuko Įžiebimas, 
pareiškė Dr. Wilda.

Kaip Sušuksi, Taip Atsilieps

Dviem jauniem farmeriam 
teko dalyvauti politiniam ban- 
kiete viename šaunesnių Kan
sas miesto viešbučių. Juos abu 
giliai nustebino indas su van
deniu, kuris buvo patiektas 
tuojau po valgio.

— Tai negali būti gėrimui, 
nes mes turime stiklą su van
deniu — sušnabždėjo vienas ' 
farmeris.

Antrasis vyrukas priešinosi 
tokiam užsimojimui, kuris vis- 
vien nieko neišaiškins.

Pirmasai, tačiau, nenorėjo 
užsileisti ir atsikreipė į kelne
rį-

— Tai vanduo nuplovimui 
virštų galų, kuriuos sutepėt 
bevalgydami — aiškina kelne
ris. Nuplovus juos reikia nu
šluostyti su servete.

— Ar nesakiau kad taip bus 
— patylom sumurmėjo antras 
vyrukas. — Patiekei kvailą 
klausima ir gavai kvailą atsa
kymą.

Už Vieną Ausį Anglai
Paėmė Gibraltaro Uolą

rašvti “SANDARAI”, kaip ligi 
šiol.

Ne Visada Galima 
Išpildyti Tai Ką 
Kiti Pageidauja

P-no B. K. Balučio Priminimas 
Mūsų Sportininkams

Lietuviai sportininkai Chica- 
goje buvo atsikreipė į p. B. K. 
Balutį, Lietuvos atstovą Lon
done. prašydami jo paaukoti 
taure metinėms sporto žaidy
nėms. Po laišku pasirašė p. B. 
Keturakis ir p. E. Vengians- 
kis.

Savo atsakvme p. Balutis 
pareiškė štai ka: “Ačiū už pri
siminima manęs ir už tokį gar
binga pasiūlymą. Tačiau, vy
rai, šiuo sykiu golo į vartus 
neįkirtote. Suvėlinot taip apie 
15 metu.

“Prieš kara, kuomet buvau 
tik (kaip sakote savo laiške) 
teisėtu mūsų Nepriklausomos 
Lietuvos Valstybės atstovu”, 
bet ir apmokamu sulig etato, 
būčiau mielai tai padaręs (ir 
darydavau kur ir kiek galėjau). 
Bet dabar man rūpi, kaip ta 
Lietuvos Pasiuntinybe ilgiau 
išlaikius, — kad nereikėtu del 
lėšų stokos pačiam jos uždarvti, 
nuėmus jos iškaba nuo duru 
ir nuleidus nepriklausomos Lie 
tuvos vėliava... Be to viso, štai 
jau devvni su viršum mėnesiai, 
kai no širdies priepuolio nega
liu kaio reikiant atsipeikėti.

“Taigi nesistebėkit. mano 
jauni brolužiai ir sesės, snorti- 
ninkai ir sportininkės, kad ir 
rn^n tenka rūpintis sulig ang
liškos išmintingos patarlės 
‘First things first*.”

Keista, kad mūsiškiai sporti
ninkai, ieškodami tauriu, buvo
užsimoję siekti ir Londoną. 
Juk tokiu prizu galima užtek
tinai rasti ir Chicagoje.

Prekybinio laivo kapitonas 
Jenkins 1737 metais pasiskundė 
Anglijos parlamentui, jog bū- 
rvs ispanų užpuolė jį netoli 
Gibraltaro, apiplėšė jį ir nu
pjovė ausį. Kapitonas Jenkins 
pareikalavo, kad Anglija parei
kalautų Ispanijos nubausti kal
tininkus.

Po dvieju metu diolomatiniu 
ergeliu, anglai paskelbė kara 
Ispanijai ir užėmė Gibraltara.

Tokia Bausme Turėjo Pakelti 
Žmona

Tndiins vietovė Ahmehodem 
ūkininkas nakinkė cavo žmona 
kar+u su jaučiu i nlūga ir nėr 
keturias valandas vertė ja 
traukti nlū^a.

Buvo tai bausmė žmonai už 
tai. kad toli nvko kam vvras 
žiauriai elgėsi su jaučiais.

Mokytojų Profesijoje 
Bedarbės Nesimato

Federalis švietimo reikalams 
komisaras Samuel Brownell 
nusiskundžia; kad Amerikoje 
stinga dar 70,000 pradžios mo
kykloms mokytojų.

Jis pataria, kad ištekėjusios 
mokytojos vėl grįžtų prie savo 
ankstyvesnių pareigų.

Voko Laiškui Vilniuje Ieškojo 
Tris valandas

Vieno Vilniuie šiais metais 
buvusio asmens liudiiimu, ten 
įaučiamas didelis prekių trū
kumas. norėdamas voku nusi- 
nirkti iis ieškojo tris valandas, 
kol jų surado ir gavo nusipirk
ti.

Gyvenkit kain broliai,' mylė
kitės kaip sesers.

Kas akyse, tas ir veide.

pasirašymu tarp Vokietijos ir 
Sovietu Sąjungos kiekvienos 
abieju šalių pasirašiusieji įga
liotiniai griežtai slaptuose pa
sikalbėjimuose aptarė savo įta
kos sferų Rvtų Europos sienos 
klausima. Šie pasikalbėjimai 

prie tokių rezultatų:

1. Tuo atveju, jeigu srityse, 
priklausančiose Baltijos valsty
bėms (Suomijai, Estijai, Lat
vijai ir Lietuvai), įvyktų teri
torinių bei politiniu pertvarky
mų, šiaurinė - Lietuvos siena 
bus Vokietijos ir SSSR intere
sų sferos siena. Tuo atžvilgiu 
abi šalys pripažįsta Lietuvos 
interesus Vilniaus krašte.

2. Tuo atveju, jeigu teritori
nių ir politinių pertvarkymų 
įvyktų Lenkijos valstybei pri
klausančiose srityse, Vokietijos 
ir SSSR įtakos sferas skirs li
nija einanti maždaug Narevo, 
Vyslos ir Sano upėmis.

Klausimas, ar abieju šalių 
interesu atžvilgiu yra pageidau 
jama išlaikvti nepriklausomą 
Lenkijos valstybę ir kokios tu
rėtu būti tos vastybės sienos, 
tegalės būti galutinai išspręs
tas tolimesnėj politinėj raidoj. 
Kiekvienu atveju abi vyriausy
bės šį klausimą spręs taikingo 
susitarimo keliu...”

Iš šios sutarties teksto jau| 
aišku, jog Hitleris ir Stalinas, 
keliais plunksnos pabrėžimais, 
tapo partneriais didžiausioje 
piktadarybėje, kuri ne tik iš
plėšė laisve visai eilei kraštų, 
ne tik sukėlė nauja kara, bet 
ir buvo tiesioginis akstinas iš
žudyme daugybės milionų įmo 
niu.

Toji kriminališka abiejų dik
tatorių kariera plačiuoju mastu 
nrasidėjo nuo Baltijos kraštu ir 
Lenkijos padalinimo. Iniciatv- 
va. kaip matvti iš paskelbtu 
dokumentu, išėjo iš Maskvos 
nusės. Pirmutini pasiūlvma su
daryti aniplėšimu partneryste 
natiekė Sovietu ambasadorius 
Berlvne Merekalovas, balandžio 
17 d., 1939 metais. Mėnesiui 
praėjus ta pati siūlvma pakar
tojo patsai Molotovas Hitlerio

vokiečiams 7,500,000 auksinių 
dolerių.

Nuo tų kruvinų politinių tur
gų praėjo 15 metų. Sukeltasai 
antrasis pasaulinis karas užsi
baigė neišlaisvinęs pavergtų
jų. Kiek tas paliečia Baltijos 
Kraštus ir Lenkiją, tai pada
rytoji Hitlerio-Stalino sutartis 
tebėra galioje ir niekas netgi 
nebando panaikinti ir paverg
tiems grąžinti laisvę. — Alfa.

Įdomumas

— Ponas daktare, mano vy
ras garsiai kalba sapne.

— Gaila, nėra vaistų kad tą 
sustabdyti.

— Aš nenoriu sustabdvti, 
man svarbu kad jo kalba būtų 
aiškesnė...

Be karvės pasninkas, be ar
klio šventė.

Justin F. Cbi’ausJv'
Insurance Broker

Notary Public 
Income Tax Service.

2404 W. 46TH PLAC’
Chicago 32, Ill.
Tel. LA. 3-3121

Office Phone Victory 2-4965
Our Men Insured 

BIRNDORF ROOFING 
AND SHEET METAL WORKS

Roofing - Siding - Sheet Metal 
Guaranteed Roots 

CARL BIRNDORF 

3115 S. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILL.

SCHULTE’S 
Baltimore’s Oldest 

Drug Store 
Washington Blvd, 
and Fremont Ave. 

‘TOO Years Prescription 
Service”

In Lithuanian Language ask 
for Miss Connie or Miss Ann.

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIU DĖMESIUI!

“Lietuvos Laisvės Varpo” Radio Programa 
Tikrai įdomi lietuviška radio programa duodama sekmadie
niais nuo 12:30 iki 1:00 vai. po pietų iš stoties W B M S, 1090 
kilociklų.
Visais reikalais kreiptis į PETRĄ VIŠČINĮ, 31 Bunker Ave. 
Brockton, Mass. Telefonas BRockton 8-1159-R.

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
100756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

UŪDcSIO VALANDOJ

MAŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIKTORIAI

6845 So. Western Ave. — Air Conditioned Chapel 
PRospect 6-0099 — and Parking Facilities

Įvairių Naminių Reikmenų
3524 S. HALSTED STREET. TEL. BISHOP

Wholesale Meat
Distributor

JULIUS KUZAS
6840 So. Artesian Ave.

Chicago 29, Illinois 
Tel. WAbrook 5-8744

George Borchertas 
' Ir Sūnus, Inc.

NAMŲ KONTRAKTORIUS

Stato naujus namus, atlieka 
I visokius remontus senesniems 
namams visose Chicagos apy
linkėse. Pašaukite:

GArden 4-0418
8561 So. State Road
OAK LAWN, ILL.

Real Estate - Insurance
SAFE DEPOSIT BOXES

Parduodam Namus, Prižiūrim 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Apdraudą; Sudarom 

Pirkimo ir Pardavimo 
Dokumentus.

Saugumo Dėžutės Prieinamo
mis Kainomis.

Sukys-Doody-Antoniren
3252 S. HALSTED SI.

Tel. CAlumet 5-2520

U

7-3371
Pasiūlo iš savo naujos krautuvės: apmušalų (sienoms 

klijuoti popierių) dažų; namų ruošos reikmenų, kaip tai 
indu, puodų, mapų, šepečių, dulkių siurblių ir pan. Taipgi 
batų, kojinių ir kitokių prekių.

Atidarą darbo dienomis paprastomis valandom!^, o 
sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. p.p.

Didelis Išpardavimas 
Lietuvių Krautuvė

TAIPGI TURIME VISOKĮ PASIRINKIMĄ REIKALINGŲ 
DALYKŲ: VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS. 

Gavome didelį kiekį pavasarinių rūbų ir baltinių, 
ir parduodame sumažintomis kainomis. 

KVIEČIAME ATSILANKYTI — BŪSITE PATENKINTI 
MŪSŲ KAINOMIS IR PATARNAVIMU.

Lietuvių Krautuvė 

JOSEPH’S DRY GOODS STORE 
3218 So. Halsted Street Chicago 8, III.

LIETUVIU TAUPYMO IR SKOLINIMO
BENDROVES

— KUR — 
Kiekvieno Taupymai Apdrausti Iki $10,000.00

— IR — 
Paskolos Ant Namų Duodamos Lengvomis Išlygomis

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 S. 49ih Ct. Cicero 50, Ill.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6234 S. Western Ave. ' Chicago 36, Ill.

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 W. 47th Si. Chicago 32, Ill.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N
4038 Archer Ave. Chicago 32, Ill.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

II

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

• Augštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyvenu karus 
ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerĮ.

®Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

INSURED 
A - UP TO

FEDERAL
SAVINGS

M?

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

Nelaikykite — pradėkite taupyti šiandien!

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5. v. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 
8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. - Chicago 8, Ill.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Tel. Virginia 7-7747



SANDARA

Kuriama Apsaugų Rugpiūdu"’. ■
Azijos Selims ' •

Kaip Stiprinama Užtvara 
Bolševiamui Artimuos* 
Rytuose?

mo prie jau sudarytos Turki
jos ir Pakistano ašies.

Suteikus Amerikai nešališką 
diplomatinę paramą arabų 
kraštams jų ginčuose su Izra-mastams jų ginčuose su izra- į 
eliu Jungtinėse Tautose, ledai I
—. * A • • v • v • — • y

Dalykai, Kuriuos Verta 
Įdomu Prisiminti

ir

kiek stam- 
žibalo, ku- 
gauna Ap-

— Baku

pralaužti ir šiuo požiūriu. Ira
kas jau pradėjo pasitarimus su 
Amerika del paramos ginklais. 
Tokių pasitarimų tikimasi ir 
su kitais arabų kraštais.

Tuo keliu Artimuosiuose Ry
tuose pamažu išauga ta saugu
mo sistema, kurios del įvairių 
priežasčių ligi šiol negalima 
buvo realizuoti. Ji bent dali
mi kompensuoja tą nepasiseki
mą, kurį vakarų -pasauliui te
ko patirti neseniai Indokinijo
je.

1922. 8. 1 paskelbta Lietuvos 
Konstitucija.

1916. 8. 2 Buenos Aires mirė 
Andrius Vištelis - Višteliaus
kas (gimė 1837. 11, 24).

1753. 8. 5 Migonyse, Kupiškio 
vals. gimė architektas Laury
nas Stuoka - Gucevičius (mirė 
1798. 12. 10).

1860 8. 5 Kupiškyje gimė Po
vilas Matulionis (mirė 1932. 3. 
15).

1922 8 5 Chicagoje mirė Juo
zas Adomaitis - Šernas 
1859. 8. 7).

1858. 8. 7 Bitėnuose 
Martynas Jankus (mirė 
5. 23).

1900. 8. 8 Gongailiškiuose 
mirė Aleksandras Fromas-Gu
žutis (gimė 1822. 11. 30).

1874. 8. 10 Užulėny, 
lių vai. gimė Antanas 
na (mirė 1943. 1. 9).

1932. 8. 11 Haagos
ne. baigta Klaipėdos byla. Teismas 
su_ I pripažino Lietuvos suverenumą 

Klaipėdos krašte.
1935. 8. 11-17 Kaune įvyko

j pirmasis pasaulio lietuvių kon-

(gimė

gimė
1946.

suagituoti 
ir išplės- 

kraštuose.
Artimuo-

KOREKTŪROS KLAIDOS 
ATITAISYMAS. P. Dailidės 
str. “Sandaros” 32 Nr. penkto
je skiltyje paskutiniame saki
nyje praleista eilutė. Turi bū- Į 
ti: . “Ir Sovietų Sąjunga, šiuo į 
metu nenorėdama lemiamo ka
ro su Vakarų pasauliu, vargiai' 
gintų Raudonąją Kiniją, 
žiūrint turimų tuo reikalu 
tarčių.”

mundas Steponaitis (gimė 1892 
2. 28).

1801. 8. 22 Niedziatkoj-, Nau- 
gardėlio aps. gimė Ignas Do
meika (mirė 1889. 1. 23). Jis 
atsižymėjo kaipo inžinierius 
Pietų Amerikoje.

1873. 8. 23 Krikščiūnuose. 
Biržų vai. gimė rašytdjas kun. 
Adolfas 
Rūta.

1875.
kijoje
Andriolli,
nupiešęs daug paveikslų iš Lie 
tuvos praeities.

-924. 8. 23 Pirmoji dainų 
šventė Kaune.

1882. 8. 24 Viekšniuose gimė 
prof. Mykolas Biržiška.

1920. 8. 26 Lietuvos kariuo
menė įžengė į Vilnių.

1765. 8. 28 Porycke 
prof. Tadas Čackis (mirė 
2. 18).

1916. 8. 28 Vilniuje mirė ra
šytojas Gabrielius Lindsbergis 
- Žemkalnis (gimė 1852.

Nauji Leidiniai
Vokieiės Mergaitės Patyrimai 
Bolševikų Užgrobto j Lietuvoje

Sabaliauskas — Žalia

8. 23 Nalenčiove, Len- 
mirė Mykolas Elviras 

garsus dailininkas,

gimė
1813.

Knygų Klubo
Puslapių 121.

(Knygos 
kiekvie-

ras at-

Br. Daubaras, Duonos bejieš
kant. Anglijos 
leidinys No 2. 
Kaina nepažymėta.
Klubo nariai moka už 
ną leidinį tik $1).

Knygoje skaitytojas 
pasakojimus, ką išgyveno Lie
tuvoje per šešerius metus jau
na vokietaitė Renata Lipert- 
aitė, kai,- siaučiant Ryprūsiuose 
baisiam badui, išbėgo ten ieš
koti duonos.

Lietuvių žmoniškumas, arti
mo meilė ir pagalba nelaimėn 
patekusiam žmogui atsispindi 
iš daugelio šios knygos pusla
pių. Lietuvos žmonių
vergijoje nuotaikos, jų tyli ir 
atkakli kova už savo 
svetimųjų barbariškumas, visa 
tai atpasakota gyvai, pasire
miant tikrove ir įvykius nuke
liant net iki 1951 metų, kada 
iš vokietaitė buvo priverstinai 
sugrąžinta į Rytų Vokiteiją.

rusu

Vadok-
Smeto-

teisme

1. 21).

Italija Visur Pilna 
Sovietiškų Šnipą

gink-Amerikiečiai, siųsdami 
lūs italų kariuomenei, tūorii pat 
sykiu atidengia nemažai pas
lapčių Sovietams. Pastarieji, 
mat, turi 
valdžioje, 
municijos

Daugelis
vyksta į Prahą arba Budapeš
tą lavintis šnipavime ir subver

galybes šnipų italų 
kariuomenėje ir a- 
fabrikuose;

italų komunistų

teises, i

Visa Tai Prikauso Prie Rytų 
Vokietijos Policijos

Neužtenka To, Ką Patys Visą Miestuką Nupirko 
Tėvai Patiria Apie Žentą Tik Už 220 Dolerių

Amerikiečių detektyvų są- Apleistas Gabbs miestel 
junga paskelbė, jog vis daugiau Nevada valstijoje, su 7,150 
ir daugiau tėvų atsikreipia į kerių žemės ir 60 namais ta 
juos reikalaudami ištirti būsi- parduotas už 220 dolerių. P 
mų žėntų praeitį. Tai liečia ne kėjų atsirado tik vienas — 1 
viėn finansinę sritį, bet ir mo- chard Shootman, iš San C; 
raTę. i los, Calif.

LIETUVIU KRAUTUVeJDABAR 
YRA DIDELIS PASIRINKIMAS

Turime Puikių, Naujų 
Televizijos Setų 

Vėliausiai Pagamintų, 
Kurie Atneš Smagumo

dešimtmečiais susipratimas

Raio P. DAILIDĖ
Šiuo metu laisvojo pasaulio 

frontas prieš raudonąjį impe
rializmą Artimuosiuose Rytuo
se remiasi daugiausiai Turkija 
ir Graikija. Šių dviejų kraštų 
rankose yra svarbus strategi
niu požiūriu išėjimas iš Juodų
jų jūrų į Viduržemio jūrą. Tą 
išėjimą Sovietų Sąjunga jau 
seniai nori pasisavinti. Tačiau 
bene dar didesni bolševikų 
apetitai į žibalo versmes, ku
rios yra arabų kraštuose.

Be žibalo Sovietų Sąjunga 
negali pradėti bent 
besnio^karo, nes to 
rį Sovietų Sąjunga 
šerono pusiauslyje
mieste, tokiam karui nepakan
ka. Jau kelinti metai, kaip 
Maskva mėgina prasiskverbti Į 
Iraną, o pro Iraną į arabų val
domas versmes, vienas turtin
giausių pasaulyje.

Ryšium su tuo bolševikai jau 
seniai deda pastangų 
arabus prieš vakarus 
ti savo itaka arabu 
Be to Amerika turi
siuose Rytuose nemažai karo 
bazių, kurių padėtis, sukiršinus 
arabus prieš Vakarus, galėtų 
pasidaryti nepakenčiama. Tai 
visa verčia Ameriką labiau su
sirūpinti savo santykiais su a- 
rabu kraštais.

Ligi Šiol Tie Santykiai
Rėmėsi Klaidingu Pagrindu

Savo politiką Artimuosiuo
se Rytuose Amerika buvo pa
rėmusi britų ir prancūzų kolo- 
nialiniais interesais ir naujai 
sudarytos Izraelio valstybės 
stiprinimu. Abiem atvejais to
kia politika susidurdavo su A- 
merikos autoriteto žlugimu a- 
rabu kraštuose ir sudarvmu 
palankios dirvos bolševikų an- 
ti-amenkoniškai propagandai.

Paskutiniais 
tautinis arabu
smarkiai pakilo. Arabai nesi
tenkina daugiau teikiamais 
jiems pusiau suvereniniu vals
tybių tėisėmiš, o reikalauja 
pilnos nepriklausomybės. Ir su 
35 milijonų arabų balsais ten
ka šiandien skaitytis.

Siekdamas patraukti septy
nias arabų valstybes Vakarų 
pusėn, Washingtonas yra jau 
priverstas atsisakyti nuo kolo- 
nialinės britų ir prancūzų po
litikos rėmimo Artimuosiuose 
Rytuose. Drauge tenka keisti ; 
Amerikos politiką ir Izraelio 
atžvilgiu, su kuriuo arabų kra
štai tebėra karo padėtyje. Be
sąlyginio Izraelio valstybės rė
mimo vietoje turi ateiti labiau 
rezervuotas pagelbos teikimas 

su arabuir tai lygiagrečiai 
kraštų šelpimu.

Svarbesni Faktai, 
Naujos Politikos

Kilę iš

Bene svarbiausia
rabų kraštų įtraukimui į Va- 
karų frontą Artimuosiuose Ry
tuose buvo britų įgulos Suezo

kliūtimi

Gražus Gamtos Vaizdai gresas ir buvo įkurta Pasaulio
Lietuvių Sąjunga.

1926. 8. 12 Palangoje mirė
Petras Vileišis (g. 1851. 1. 25). syvėje veikloje. Kiti gi nuke-

1892. 8. 17 (8. 28) Laužuvoje 
mirė poetas kun., Antanas Vie-

Aukštadvario Srityje

Lietuvoje yra keletas vieto
vių vadinamų Aukštadvariu. 
Bet pati gražiausia iš jų visti nažindis (gimė 1841. 9. 14). 
bus Aukštadvaris į pietus-va- 
karus nuo Trakų ir į rytus nuo 
didžiosios Nemuno kilpos Šioje 
vietoje esama daugybė kalnų, 
kalnelių ir ežerų, kurie teikia 
visai apylinkei malonų vaizdą. 
Čia tai prasideda dvi upytės— 
Verksnė ir Strėvė, įtekančios į' 
Nemuną.

Senais laikais Aukštadvaris 
turėjo nemažos strateginės reik 
šmės. Pastatytos ant kalnelių 
pilys turėjo sulaikyti priešą 
besiveržianti į Trakus arba i 
Vilnių. Šios pilys daugelį kar-' 
tų buvo išgriautos kryžiuočių, į 
bet lietuviai jas 
vo.

Pasak užrašų, 
dysis įkūręs čia 
atvykdavęs medžioti. Prie Auk- ; 
štadvario išbujojimo prisidėjo 
ir vieškelių pravedimai. 1569 
metais tas miestelis gavo savi
valdybės teises. Vėliau, 1629 
metais ten buvo įsteigtas do
minikonų vienuolynas ir dides
nė bažnyčia, o pats miestelis 
pateko į Alfonso Lackio nuo
savybę. Nuo to laiko Aukšta
dvaris virto lenkiškumo centru

1908. 8. 19 Šakiuose mirė Ed-

vėl atstatyda

Vytautas Di- 
savo dvara ir

Beprotnamyje

— Iš kokios priežasties antai 
tas vyras pakvaišo?

— Moteriškė, kurią jis my
lėjo, atsisakė ištekėti už jo.

— O kas atsitiko su anuo vy
riškiu?

— Tai yra tas, už kurio toji 
i moteriškė ištekėjo...

Nėra auksino be skatiko.

kanalo zoųoje. Egiptas primyg-1 
tinai reikalavo tų įgulų paša- i 
linimo, atsisakydamas kalbėtis
su Amerika del to krašto pri
sidėjimo prie Artimųjų Rytu 
gynybos. Dabar, Washingtonui 
padedant, britai jau susitarė
su Egiptu del tų įgulų atitrau
kimo, ir yra pagrindo laukti, 
kad .ne tik patsai Egiptas ak
tingai dalyvaus kuriamoje Ar
timuosiuose Rytuose saugumo
sistemoje, bet ir kitus arabų 
kraštus palenks prie tokio da
lyvavimo.

Kitas svarbus padėties kon
solidacijai faktas — tai Irano 
žibalo bylos patenkinamas 
sprendimas. Tas žibalas ne tik 
nepaklius' i sovietų rankas, bet ! 
ir kivirčui del jo užsibaigus, 
galima laukti Irano prisideji-

Anglų valdžios surinktomis 
žiniomis, Rytų Vokietijos “liau 
dies policiją” sudaro 92,000 
sausumos kareivių, 5J)00 jūri
ninkų ir 7,500 lakūnų. Ši “po
licija” tūri 1,300 tankų, sunkią
ją ir prieš-lėktuvinę artilerijąliauja tiesiai į Maskvą- ir ten 

gauna dar aukštesnį “mokslą”, ir kitokių ginklų. 
Italų valdžia nemato reikalo 
užkirsti tam visam kelio. Laikas rieda ir be ratų.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos, lovos, 
matrasai, kilimai, radio, televizijos setai, baldai vaikučiams.

DĖMESIO!
TURIME NAUJĄ LIETUVIŠKĄ GINTARINĮ ALŲ

AMBERLITE
KIEKVIENOJE TAVERNOJE AR DEGTINĖS KRATUVĖJE 

REIKALAUKITE NAUJO LIETUVIŠKO ALAUS

WHITE BEAR. BREWING CO.
400 EAST MARGARET STREET

THORNTON, ILLINOIS TEL.: THORNTON 5539

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
Cia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

JOKIOS GARANTIJOS
NEREIKIA

Pfcone SEeley 3-47112310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8, ILLINOIS

Aidan Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet
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Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo 

finansinio gyvavimo 30 m'ėtų sukaktį. Šia proga Chicago 
Savings per ateinančius šešis nitėnesius, pradėdantLiepos- 
July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna kiek
vieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidi
nusį savo indėlius. Be to, kiekvienas taupytojas dar gaus ti- 
kietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware se
tų: 25 Roger Silver setų 8 asmenims ir 125 vėliausių ir gra
žiausių stainles steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metū finansinio gyvavimo visa
da išmokėjo taupytojams pilną sumą, mokėdamo aukštesnį

• Žemos Kainos, Lengvi Išmokėjimai, 
Tuojau Pristatoma

BALDAI PAGAL UŽSAKYMĄ

..A

Jūsų Namuose 
Suteikia Geresnį 

Aptarnavimą Namų 
Apšildymo Srityje 

Pamatykite Jj Patys!

R OO SEV
FURNITURECOM

2310 W. Roosevelt Road
Tel.: SEeley 3-4711 Chicago, Ill.

Kratuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

METŲ^SUK AKTIS —
dividendą, negu dauguma finansinių įstaigų. Už praeitus še- Į 
šis mėnesius mes ir vėl išmokame 3% už visus indėlius (3% I 
per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupy
tus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milionų įstaigą. Mūsų 30 
mėtų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas ! 
užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. Be to, pas 
mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki 10,000 by 
an Agency of the United States Government. Nėra sauges
nės vietok tatipbmiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų ' 
pinigus iš kitur, jei atširiėšitė savo banko knygutę.

’ 1.—Apdraustas taupymas
i! 2.—Pirmu niorgičiu paskolos 
■3.—Pardavimas ir iškeitimas 

valstybės bonų
• 4.—ChristmasJ Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travlers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orders.

Be to, kiekvienas taupytojas dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo ir elektros bilas, nemokėdamas nieko už šiuos 
patarnavimus.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. : Tel: GRoveiiili 6-7575

VALANDOS: Pirmad. nuo 12 iki 1 v. vak. Antra’i ir t’enk-tad'.. niio 9 iki 4 po piet. Ketvirtad. riuo" 9 iki 8. Tečiad.

JOHN PAKEL, Prezidentas

uždaryta visą dieną. šesfad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų



SANDARA

Pagelbsti Išplatinti Gerai būtų, kad ir vėl ne
apaktų.

Spauda Yra and self-government of 
which it has been forcibly and 
illegally deprived by the U. S.

antroje pu- 
du dideli 
Dariaus- 

ėjimas ir 
Gynybos 

oiejose iškilmėse bu- 
calbėtojų, lietuvių ir 
— iš visų jų dau- 

mesio laikraščiai krei- 
uvos Konsulo Dauž- 
reiškimus. Štai visų 
lienraščių parengimu 
antraštės ir citatos:

n ai
26 — 
can’t 

“Co-ex-

American, July 19— 
for Liths urged. De

mand Russ Leave, Plea” — 
“Lithuanian Americans have 
been urged to demand Russian 
withdrawal from Lithuania. 
The plea was made by Petras 
Daužvardis, Lithuanian leader. 

“Speaking yesterday at a ral

ly sponsored by Darius-Gire- 
;t No. 271, American Le- 
i Marquette Park, Dauz- 
charced that the Soviets 
ported one-third of the 
dan nation.
said friendship between 

d Lithuania was 
that Americans of 

descent should de
mselves to ending 
>f terror’ that has 

Lithuania

Chicago

non,

a
an<

dicate th

since

Economist, July 
to U.

South tow n
21 — “Lithuanians Look 
S., Says Consul" — “The 
uanian nation 
United States ; 
and event 
uania. T 
estimatec 

hered
the 21st annual observance 

death of Lithuanian 
Stephen Darius and 
Girėnas. Petras Datiz- 

s, cpnsul of Lithuania, was 
al speaker and told the 
that Lithuanians sup- 

.merica in her efforts 
against the occupant of 

huania, the imperialist ag- 
Russia.

condemnation 
the L

‘All
a

looks to the 
the defender i 

jai liberator of Lith- 
iat was told to an | 

1 50.000 Southtowners | 
in Marquette Park Į

of the 
heroes 
Stanį 
vardi 
princ 
crowd

the 
•, Soviet 
dramatic 
tyranny, 
declared: 

is a prison 
some 50,000 Li 

a prison from 
r 500,000 have 

been deported to the bigger and 
more cruel prison, of Russia.’

“Calling upon Lithuanian- 
Americans to dedicate them
selves to the liberation of their 
native countrv, Dauzvardis ad-

of Red

uama
which
have been slain,
which more tha

ithuanian 
of Lith- 

prison in 
thuanians

a
“Let us raise our voice, 
>ly here at the foot 
arius-Girenas monument, 
erywhere else, and demand
at the bolshevik occupants 
?t out of Lithuania.” 
Chicago Daily News, July 

‘'Recall Nod bv U. S.
thuanains here mark a great 
iy/’ — “Chicago Lithuanians

the 
but
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marked the 32nd anniver 
of U. S. recogni

lania... Sunday at 
in Civil Defense 
Day.

?tras Dauzvardis, 
consul here for

i, told the large 
state of Lithuania

s to exist and hopes 
n the actual indep

ition of 
a Lith- 
Observ-

Lithua- 
many 

crowd: 
con- 

to

Chicago Tribune, July 
“Liths are told world 
live with Reds.’’ — 
istence with communist Russia
is impossible, Dr. Petras Dauz
vardis, Lithuanian consul in 
Chicago, told a Lithuanian- 
American civil defense rally in 
Riverview Park yesterday. 
Dauzvardis recounted past 
promisse of Russian leaders. 
‘Their word cannot be trusted’, 
he said.’ ”

Chicago American, July 26— 
“Co-existence hit at Lith Ral
ly" — “A Lithuanian-Ameri
can civil defense rally has been 
told that co-existence of their 
nations with Communist Rus
sia is impossible. This was the 
message of Dr. Petras Daužvar 
dis, Lithuanian consul in Chi
cago. The rally at Riverview 
Park marked the 32nd anni
versary of the Lithuanian re
public’s recognition, now under 
Soviet control”.

o-O-o
Pasirodo, kad lenkų armija 

buvo geriausia Europoje. Nes 
vokiečiai manė, kad užims vi
są Lenkiją per 15 minučių, o 
užkariavimui praleido» net po
rą savaičių.

o-O-o
Kada ateis laikas, kai šio 

krašto valdininkai nesidžiaugs 
rusiška ikrą. Ir nebeglostys 
meškos, lyg tai būtų nekaltas 
katinėlis.

o-O-o
Kaip dažnai žmogus pasiren

gęs didžiausius kalnus nuver
sti, suklumpa ant mažo kupsto.

o-O-o
Apie užsidariusį Chicagoje 

Vytauto piknikų daržą niekas 
anei šnypšt. Nesigirdi jokio 
liūdesio ir jokio protesto.

Turbūt, ne komunistai jį už
darė?

o-O-o
užsidarė 7 rūbų

Vadinasi, žmonės

Per Šerengą
Rašo PUSTAPĖDIS

Samas elgiasi kriksčio- 
Nes yra sakoma: “Kas 
avė akmeni, meski tam

Dėdė Samas taip’ ir

Dėdė 
niškai. 
mes i t 
duona”, 
daro.

Rusijos komunistai svaido į 
ji akmenimis, o jis jiems siun-l 
čia duonos ir kitokiu pyragų.

o-O-o
Kuomet kalbama apie Wash- Į 

ingtono miestą, 
veik 
ton,

O 
viso 
tuo

ja, neš, girdi, nėra įrodymų. 
Tai kaip gi juos galima gangs
teriais vadinti, jeigu nėra įro
dymų?...

Tai matot, kokia yra maiša
tis.

o-O-o
Teigia, kad buvęs preziden

tas H. Hoover yra labai gabus 
inžinierius. Bet kur gi buvo1 jo 
inžinieriški gabumai, jei repu- 
blikonų valdišką mašiną jis 
taip pataisė, kad iki šiol jos į 
tvarką negalima atvesti.

O bankams uždaryti, mano 
manymu, jokių inžinieriaus 
gabumų nereikia.

Komedija “Pinigėliai”
Spalio 24 Dieną - 
Sokolų Salėje

AUSKAS ATVYKO SU ŠEIMA
. IŠ VtNEZUELOS PAVIEŠĖTI CHICAGOJE

Karščiai Čia Esą Piktesni 
Negu Pietinėje Amerikoje

mynas.

Chicagoje 
siuvyklos, 
drabužių nebeperka.

Antra vertus, pažiūrėjus, 
kaip žmonės šiandien rengiasi, 
daug kas aiškėja. Seniau taip 
apsirengusį pilietį laikytumėm 
valkata. Bet dabar — juo la- i1 . j”
biau esi į valkata panašus, juo 
“sportiškiau” esi apsirengęs.

Ar nepradės 'daryti dviejų I 
spalvų kelnes? Viena kiška ! 
raudona, o kita — balta arba 
geltona. Tikrai gražu būtų!

o-O-o
Suprask, jei esi mandras, ka 

tai reiškia? Nekuriuos žmones 
visi laikraščiai vadina 
teriais. Ir tie tariamieji 
steriai tu laikraščiu į 
netraukia. Vadinasi, jie
tėstuoja ir sutinka su apibūdi 
nimu. Bėt jų niekas neareštuo

Detroito vaidintojų sambū
ris vaidins linksmą 3 veiksmų 
S. Čiurlionienės komediją “Pi
nigėliai” savo antros Chicagon 
išvykos metu sekmadieni, spa
lio 24 d.

Šioje komedijoje vyriausiam 
vaidmeny pirma sykį Chicago
je pasirodys nusipelnusi Lietu
vos aktorė ir Detroito vadin- 
tojų sambūrio vadovė Zuzana 
Arlauskaitė-Mikšienė. __ __ ....

Suome Šokėja Pasirodys 
Hollywood© Filmo j e

gangs- 
gang- 

teisma 
nepro-

tai galvoje be-1 jį 
visada turima Washing-I ty

D. C. >
tuo tarpu Amerikoje iš 4^ 
yra 45 Washingtonai, t. y.' ® 
/ardu miestu pavadinimai.

o-O-o i
Juodaodžiai ne tik yra geri' 

boksininkai, bet ir geri bėgi
kai. Ir todėl baltaodžiai nuo jų 
niekur negali pabėgti. Žiūrėk,' 
baltieji apsigyveno kur nors už 
miesto ribų, gi žiūri kad jau 
šalimais ir juodveidis gyvena.

Amerikoje — visur žvaigž
dės. Ir danguje ir televizijoje, 
ir Hollywoode, ir radio pro- 
gramuose ir teatre.

Ir politinėje arenoje nušvi
to žvaigždė senatoriaus Mc
Carthy asmeny. Jis, taip sa
kant, yra mūsų senatorinė 
žvaigždelė.

o-O-o
Sakoma, kad buvęs valsty

bės sekretorius, Maršalo plano 
galva yra geras strategas. Jis į 
juk buvo nuvažiavęs kartu su i 
Alger Hiss į Kiniją, o, sugrįžę,1 
jiedu teigė, kad kinams nacio-' 
nalistams nereikia siųsti gink
lu, nes komunistai visvien iš 
ju juos atima.

Ar tai nebuvo gero sumanu
mo irodvmas?

Matau, Chicagoje vėl atsiga
vo “Pelėda”. Buvo, vargšė, jau 
užsnudusi. O gal buvo7 supara- 
ližuota? Ar šitdiės smūgio bu
vo' pritrenkta? Bet, greičiau
siai, vasaros saulės šviesoje ta
sai nakties paukštis buvo ap
akęs.

O kai dienos pradeda trum
pėti,
ir į pasaulį išskrido.

tai ir “Pelėda’’ praregėjo

“The Beer With the Imoorted Flavor 
“BOHEMIAN 93 BEER”

Also Heinekins’s Imported Holland Beer 
1216 So. Sangamon Street 

CHesapeake 3-5922
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Taina Elg, graži baleto šokė
ja, neseniai atvykusi iš Suomi
jos, tapo pakviesta atlikti jau
nos mergaitės — vergės rolę 
pradėtam gaminti Metro-Goid- 
wyn-Meyers kintamam paveik 
sle “The Prodigal'’.

Inžinierius Antanas Mikalaus
kas, apskrities inž. Estado Ara- 
gua, Venezuela, su žmona Petro
nėle ir trim dukrelėm vieši pas 
gimines P. K. Skėrius, 4426 S. 
California Ave., Chicagoje. P-ia 
Škerienė yra p-nios Mikalaus
kienės sesutė.

P-nai Mikalauskai atskrido iš 
Venezuelos Chicagon pereitą 
šeštadienį,- rugpiūčio 14 dieną.

Didžiausia ir nelabai malonu 
įspūdi padarė i svečius nepa- 1 
prastai karštas Chicagos oras. 
Gyvenę .keletą metu šiTarYi 
krašte, jie netikėjo, kad Chi
cagoje ras daug šiltesnį orą. ne
gu tropikuose. Ta jie patyrė 
antra dieną po atvykimo Chica
gon — pereita sekmadieni.

Atsigavę nuo sekmadienio 
karšto oro varginimo, pp. Mi
kalauskai patyrė ir malonumų 
Amerikos lietuvių sostinėj Chi
cagoje.^ Čia jie rado tai, kas 
primena gimtąjį kraštą Lietu
va — tai pievų geltonos gėlės, 
balti dobilėliai, kaikurie medžiai 
ir net sparnuočiai lietuviški 
žvirbliai bei špokai. Žalios, 
minkštos Chicagos parkų pie
vos, 
prie 
teko
daugeliu tautiečiu ir atnaujin
ti pažintis su seniai seniai ma
tytais bičiuliais bei pažįstamais.

P-nų Skėrių lydimi, pp. Mi
kalauskai lanko Chicagos įdo
mesnes vietoves — didžiąsias 
departamentines krautuves, mu
ziejus ir meno bei kultūros į- 
staigas.

P-as A. Mikalauskas, pareigų 
verčiamas, rengiasi apleisti Chi- 
caga šį šeštadienį, rugpiūčio 21 
dieną ir grįžti į Valencia, Ve- 
nėzuelą, kur tūri pasistatęs 
gražią naują rezidėbtiją. P-ia 
Mikalauskienė su dukrelėm 
(mergaitės gražiai lietuviškai 
kalba), žada pasilikti kiek il-

LA1DOTUV1U DIREKTORIUS 

Claries W. Ka'rfip'ndcas 
FUNERAL DIRECTOR 
637 Washington Blvd. 

BALTIMORE. MD. 
Tel. LExington 5714

Ofisas: 703 McHenry St 
Tel. MUlberry 8617

TELEPHONE SOU. !

Kič

do, nebylys pa 
žiojęs kaip ties 
kine).

Akyse 
^Kicsna).

“IKI PASIMATYMO”
RADIO W G E S 

ŠATIMIERAS LITHUANIAN 
Kiekviena Vakarėlį—8:00

.o*»rac as

nom 
Sr>e- 

vegtuvės. 
duo-

ta vieta j 
nuotraukom.

cialybė
Jaunavedžiams
dama puiki ir bran
gi dovana. Sąžinin
gas ir gražiai at
liktas darbas.

414 West 63rd Street
Tel. ENg. 4-5883 arba EN. 4-5840

Drasa — karžygiu motina 
Kas jos neturi, tas našlaitis.

Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga*

— y tRK
• r - Jį

kuria parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA. Daktaras^. •' Įw
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių^ 
kalba svtrbieji sveikatos išlakiymo dėsniai: kaip būti sveiku-^ 

__________________________________________________ B

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių 
šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus^ ■ 

» užsisakykite.
Užsakymus siųskite knygos autoriui:

DR. S. BIEŽIS
3241 W. 66th Place, Chicigo 29, 111.^ '

Telefonas Republic 7-7868 M i
t§r i

kaip ir Lietuvoj, traukia 
saves. Be to, svečiams 
sutikti ir susipažinti su

JUOZAS ARLAUSKAS. Sav.
Pris4afom Tonika *r visokios 

rūšies ahr baliam, vestuvėm ii 
visokiom kitom pramogom : 
namus ir sales.
Visais Re"’kala;s kreipkitės:

Boris Beverage Co.
220 E. Street

SO BOSTON, MASS.

LietuvisKa Valgykla

Auditorium Restoranas
3131 So. Halsted Si. 

Sa v ini h kai:
T. Kazlauskas ir J. Milius

Jusu Grožis Priklauso Nuo 
Gražiai Pasiūtų Rūbų

Madų Salionas

3228 So. Halsted Street
Phone CA. 5-1522 

Sav. Helena ir Alfonsas 
VAMBUTAI

Siuva naujas sukneles, paltus, 
kostiumus, kailinius ir t.t. 
Darbus atlieka sąžiningai.

greitai ir pigiai.'

Mes Kepame Sveika ir 
TIKRAI EUROPINIO SKONIO

Ruginę Duoną
Paragaukite ir Jūs Įsitikinsite 

Taipgi Gaminafne Visokios
Rūšies Pyragaičius

Bruno
3'39 So. Lituanica Ava.

Tel. CL. 4-6376

1YMŲ
Kodėl Apsimoka Taupyti Standard

I. paskolų, 
Gov’t.,

priklauso

Lietuviška Užeiga
SO. BOSTONE

Cem's Tavern
K. SAB-ETSKAS, Sav. 

117-121 A. STREET

3241 So. Hsisted St.
CHICAGO 8. ILL.

TEL. CALUMET 5-7237

7.
8.

9.

10.

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.
Ji saugiai ir konservatyviai vedama.
Per 45 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą.
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.
Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 
apdrausta iki $10,000.00.

1. Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.
2. Dabar ji moka 3</' dividendą.U /C u

3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,600,000.00.
5. Cash, Gov’t Bonds ir G. 

dalinai garantuotų U. S. 
$34,ooo;ooo.oo.

6. Namai ir visi įrengimai

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS

TURTAS-$44,000,000.00
JUSTIN MACKEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniai nuo 9-os vai. ryto iki 8 v. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard
A L0 An UŠS Ot I AT I ON
,WAcuity

ČHICAGO 3i;;

į 7*! 141
| ,-u- ......

LINKSMA, SMAGI UŽEIGA 
BOSTONE YRA

S(t Bosfotf Cafe-
V. BALUKONTS

Šioje Puošnioje ir Didėlėje 
Užėigojė Galitė Pašifinkti Ge
riausiu Gėrimu ir Sutikti 
Prietėliu.

260 Broadway
260 BROADWAY
S6. B6ston, Mass.

mecha- 
ga- 
Už

Savo

Namams reikmenys, Saliono 
komplektai, Šaldytuvai, Tele
vizijos, Jewelry, Deimantai. 
Turi patyrusius T. \
nikus. Sutaiso televizijas 
rantuotai. Patelefonuokite, 
atvažiavimą į namus $3.00.

Budriko radio valanda 
džiama kiekvieno ketvirtadie
nio vakarą nuo 6 iki 7 vai. iš 
stoties WHFC 1450 Kil.

Real Estate and
Mortgages

JOHN P.* TUINILA
Parduodam namus mieste-

apylinkėse
Skolinam pinigus ant pirmu

antru rrtorgiČiū.
395 Broadway

S<\ Boston. Mass.
Tel. So. 8-2885

BUILDING & REMODELING

V. A. ŠIMKUS
KONTRAKTORIUS

ir

ir
Stato naujus namus pagal kon
traktą. Didelis planų pasirinki

mas. Atliekami įvairūs 
remonto darbai.

4645 South Keating Avenue 
Skambinti nuo 6 vai. vak.

Tel. REliance 5-8202

TELEVIZIJOS
į RADIJO APARATAI

— VĖSINTUVAI - 
TV bei Radijo Lempos 
Visų Rūšių Radijo Baterijos.

APARATU TAISYMAS
Dirbtuvėse ir namuose atlie-

' karnas patyrusių inžinierių 
sąžiningas ir geras patarnavi-

j m as garantuojamas.

n ui™ mm
3130 S. Halsted Street Tek DA 6-6887 |

Dirbome Duris ir Langus
PAGAL UŽSAKYMĄ

Taipgi Turime Pagamintų Durų nuo $0.50
IR AUKŠČIAU

ę Durys iš Lauko, 1% CdHtf Storio niro $2Į ir Aukščiau

? ZOLP MILLWORK
I 3554 So. Halsted Street YArds 7-2576



Kunig. Leonas Sapiega, Kuris Gynė
Žodžio ir Minties Laisvę Lietuvoje

Pripažino Religinę Laisvę 
Visoms Tikybinėms 
Grupėms

Dr. V. Sruogienė savo isto
riniam veikale, kurį Tėvynės 
Mylėtojų Draugija neužilgo iš
leis, yra labai gyvai atvaizduo
tas ir trečiosios Lietuvos Sta
tuto laidos autorius, kunig. Le
onas Sapiega, kuris faktinai 
valdė Lietuva per ilgą (44 me
tų) Žygimanto Vazos viešpata
vimo laika.

Kunigaikštis Leonas o
Lietuvos

Sapiega.
Kancleris ir Karo 

Vadas

Teisininkas, lygių neturėjęs 
šioje srityje, jis buvo sujungęs 
savo rankose augščiausius Lie
tuvos urėdus — Vilniaus vai
vados. Lietuvos konclerio ir 
kuri laiką didžiojo etmono. Le
onas Sapiega buvo griežtų 
principų žmogus, teisingas ir 
tolerantingas. Jis piktinosi dėl 
tikybiniu kovų krašte, kurias 
sukėlė trumparegiška Žygiman 
to Vazos politika ir rašė: “Į 
smurtą negalima atsakyti smur 
tu, jei stačiatikiai blogai elgia
si, katalikai negali jiems blogu 
atsakyti“...

“Jūs sakote: reikia išvaryti 
iš krašto tuos, kurie nepritaria 
bažnytinei unijai. Dieve gink! 
Tenevyksta mūsų tėvynėje 
toks baisus neteisėtumas!”

Autorė, kur tik gali, stengia
si iškelti plačiųjų liaudies ma
sių dalyvavima krašto įvykiuo
se. Štai, kaip Žemaičių vals
tiečiai kovojo su 17 r. okupa
vusiais mūsų kraštą švedais:

“... Jau ankstyvą pavasarį 
1656 m. prasidėjo sukilimas. I 
Balandžio mėn. per viena nak- 
ti žemaičiai išnaikino beveik i 
visus žiemos metui mažais bū
reliais išskirstytus po kaimus 
švedus. Kas liko gyvas, bėgo 
link Šiaulių, bet čia susibūrę 
priešintis negalėjo, nes sukilė
liu jėgos pasirodė daug stip
resnės. Jie pasitraukė i Kuršą, 
kur buvo Magnus de la Gar
die (švedų generolas). Šis su 
3,000 kareiviu bandė sukilėlius 
malšinti, bet atmuštas grižo 
sutelkti daugiau jėgų ir vėl 
juos puolė. Jis išblaškė dvi su
kilėlių stovvklas netoli Šiau
lių, per mylia visoje apylinkė
je sudegino dvarus ir kaimus, 
iš 2,000 paimtu į nelaisvę apie 
500 nuvarė darbams i Rygą, o 
likusius liepė iššaudyti.

Šiaulių bažnvčia, tas didelis 
pastatas, vienišas iškilęs ties 
banguojančia Ivguma — liko 
nebvlys kovu ir bevardžiu tė- 
vvnės gynėju mirties liudyto
jas...”

Kur Valstiečiai Pralenkdavo
Bajorus

gatų dėmesio esama nemažai i 
kompeticijos. Kitos grupės ir
gi skleidžia savo “literatūrą”, | 
kurioje prašoma užtarimo, pa
ramos, geresnio “supratimo” jų 
problemų ir pan. Iki šiam lai
kui tame bažnytiniame suva
žiavime jau tapo išdalinta ne
mažiau 600 skirtingų pamfletų, 
memorandumų ir atsišaukimų. 
Ir bandyk juos visus dabar 
perskaityti.

Be Ko Nenurimsim
Mūsų Veikėjų Himnas

Ei, pasauli,
Mes be ginčų nenurimsim: 
Jų tarp mūsų buvo, yr’ ir bus.

Mes viens kito 
Nuolat kaulus trinsim,
Tie masažai niekad nepražus.

Mes sau tariam:
Lietuvą vaduojam,
Trokštam nepriklausomą matyt.

Siekiam laisvės, 
Veikiam mes, važiuojam. 
Vėl va imam darbą tą trukdyt.

Ei, pasauli,
Mes be barnių neapseisim, 
Mums tai miela tokiam stovyj 

būt.

SANDARA

Lietuviškos Sodybos puiki replika, kurią pagamino Skautų “Lituanicos” Tuntas.
Šis gražus, meniškas rankdarbis tapo įteiktas Skautų mecenatui Pranui Basčiui jo gimimo 
Dienoje.

Miami, Florida
Iškilmingai Buvo Pagerbti

nadien i,

suruostas pokylis pagerbti 
tik vedusius p-nus Verbiles. 
kylį sumanė klubo nariai 
jam įvykdyti daugiausia jėgų 
ir rūpesčio padėjo p-nia Styles. 
Prie jos pastangų prisidėjo Mr 
ir Mrs Noreika, Mr ir Mrs. 
Batkus, Mr ir Mrs, Bukšnis 
Mrs Petraitis, Mrs Tuckus ir

Po
,be

m. -y!

'r”*
■iT'-O1

Musų Gyvenimo 
Margumynai

Savo vyrus
Be kaltės mes teisiam,
Mūsų laisvė dėl to gal pražūt.

Lai ten sėdi
Šaikos raudonųjų,
Nekrapštysim mes jų iš

Mes karūnų 
Ieškom tik savųjų, 
Lenktyniuojam, pešamės 

čionai.

Rašo Dr. A. MONTVIDAS

tenai.

Prancūziją,
Austriją,

Pasigrobė Lenkiją, 
Latviją, Estiją, Suo- 
nemažus kitų kraštų 
Rusijos režimas buvo 
monarchija arba des-

Vakarų Europa ir

Turkiją, 
Vokietiją,

Vienas kraštas gali nemėgti 
kai kurių kitų kraštų tvarkos. 
Pav., dabartinė Ispanijos, Por
tugalijos ir Graikijos 
yra 
jos 
jos 
kas 
šia

ceryje. Jis nieko blogo nepa
darė, tik savo šunį vedžiojo. 
Policijai pasirodė, kad jis yra 
kriminalistas.

Teisėjas patraukė policinin
kus į teismą, bet kitas teisė
jas ar prisiekusieji juos ištei
sino.

Apgailestadama, kad pokyly
je negali dalyvauti susižeidęs 
klubo pirmininkas . Antanas 
Norvaiša, p-nia Styles pristatė 
Mr Katsel vadovauti pokylio 
eigai.

Prie laimingo gyvenimo lin
kėjimu prisidėjo Mr Noreika, 
Mr Avens, Mr Bukšnis ir Mr 
Ratkus. Solistei Anitai Navic
kaitei pradėjus, visi susirinkę, 
kurių buvo apie 70 žmonių, 
sudainavo jaunavedžiams Ilgiau- 
giausių Metų.

Pasveikino ir linkėjimų žo
džius tarė Mrs Kuthcens, jau
nosios sesuo, Mrs Stevens, Mrs 
Bubnis, Mr Svolkin ir Mrs Sty
les. ’

Jaunavedžiai nuoširdžiai pa
dėkojo susirinkusiems už d ė 
mpsi ir jautrumą.

Rengėju vardu reiškiama pa-

Tai pamatęs 
Batoras na- 

kad iie duo- 
oralenkiami. 

žirgu ir 
svar-

Arba vėl: kai 1579 m. lietu
viai buvo apgulė Polocką, no
rėdami ji atsiimti iš maskolių, 
“nepanrasta drąsą rodė Lietu
vos ūkininkaičiai, 
karalius Steponas 
stebėjo baiorams, 
dasi valstiečiams
Baiomi nušoko nuo 
smarkiu puolimu paėmė

I bis tvirtovės dali.”
Tas pa+s pasikar+nio sekan

čiais metais nėr Velikvje Lu- 
I ki ėmimą: “I pirmąsias eiles 
buvo nusiusti kariuomenės tar- 

i nai. kariškai menkai teapmo- 
kvti kaimo bernai. Jie taip 

į narisiai kovėsi kad. aplenkda- 
i mi bajorus, pirmieji iėjo į pili.”

Lietuvių Atstovams 
Sunku Buvo Atkreipti
Delegatų Dėmesį

baž-

Trečiojo Lietuvos Statuto, 
leisto Vilnuije 1588 metais pir- 
masai puslapis.

iš-

Pasaulinėje protestonų 
nyčių konvencijoje, kuri įvyk
sta šią savaitę Evanstone, III., 
dalyvauja ir lietuvių evangeli- 
kų-reformatų bažnyčios atsto
vai: P. Dilys ir H. Pavilionis. 
Jiedu įdėjo nemažai darbo pa- 

' ruošdami ir atspausdindami 
■ memorandumą apie tragišką 

Lietuvos žmonių padėtį raudo
nųjų maskolių vergijoje.

Pradėjus dalinti šį spausdinį, 
pasirodė, jog atkreipime dele-

Knygoje pažymima, kad vie
nas iš žymiausių lenkų istorikų 
V. Konopczynski, vertindamas 
Sapiegą, kaip dideli valstybės 
vyra, turėjusį įtakos ir Lenki
jos likimui, išsireiškia: “Jis at
vedė lenkų politika iš miglotų 
šunkelių į platų, blaivų kelia. 
Tai jis paskubėjo iš vvriausios 
karo būstinės į Varšuvos sei
mą (1618 m.), kad ten privers
tų šlėktas apsidėti mokesčiais 
ir paveikė, kad dar tais pačiais 
metais būtų baigtas išvarginęs 
kraštą karas” (su Maskva).

Kaip Žemaičiai Kovojo su
Švedais

Ei, pasauli,
Mes ant vietos nenurimsim,
Kad karūną

Smerksim, 
Kol tik mes 
Vienas kita c

Ar suprantam,
Kam mes džiaugsmą darom? 
Kremlius džiaugias iš tokių 

darbu.

pagarbos taktai.

rėksim, 
užkimšim, 
peiksime piktai.

Užsispyrę,
Betgi savo varom,
Lai tėvynė ein’ sau po galų.

— Perkūnas.

Atleis iš Darbo
1,800 Darbininkų

Buffalo, N. N. esąs General 
Motors Chevrolet skyrius ruo
šiasi rugpjūčio 27 d. iš darbo 
atleisti apie 1,800 darbininkų 
iki nebus pasiruošta gaminti 
naujus 1955 modelio automo
bilius.

Įmonės vedėjas Ralph J. Pe
tersen tikisi, kad po. 3-4 savai
čių daugelis darbininkų 
bus pašaukta prie darbo.

Ko Jonukas neišmoks, 
Jonas nemokės.

vėl

to ir

Carų Rusija vedė karus prieš 
Švediją, 
Kiniją, 
Japoniją.
Lietuvą, 
miją ir 
sklypus, 
absoliute 
potizmas.
Amerika neturėjo jokių simpa
tijų šiam režimui. Rusija buvo 
vadinama ir tarptautiniu žan
daru. Neatsižvelgiant į tai, ki
ti kraštai vedė su ja prekybą, 
darė sutartis ir turėjo kitokius 
reikalus. Imigrantai iš įvairių 
kraštų buvo įleidžiami; leidžia
ma buvo kai kuriems ir į už
sienį vykti. Telegrafu, telefonu 
ir paštu buvo visiems leista 
susisiekti su kitu kraštu gyven
tojais. Neveltui ir Amerikos 
lietuviai tiek daug “gromatu” 
siuntė i Lietuva su dainomis 
prieš caro valdžią.

Prieš dabartini Rusijos reži
mą yra nusistačiusi vakaru 
Europa, Italija. Turgija, Jugo
slavija. Graikija, Australija, 
Nau. Zelandija, šiaurės ir pietų | 
Amerika, Japonija ir kaikurie 
kiti Azijos kraštai. Rusijos re
žimas vra vadinamas ne tik 
totalitarizmu ir diktatūra, o ir 
policine valstvbe. Jugoslavijoj, 
kuri per tūla Taika imitavo. 
Rūsčia ir turėjo tokia pat tvar
ka. ir dabar vra praktikuoja
mas taip vadinamas komuniz
mas. tačiau ji pasidarė priešin
ga Rusijai, daro sutartis ir 
bizni su visais kraštais ir net 
gauna iš ju stambią parama.

tvarka 
toli nuo demokratijos, bet 
nusimano, .kad kitų kraštų 
nepajėgs užkariauti ir nie- 
jų nebijo. Niekas nesiruo- 

nuo jų apsiginti.

Kadangi Rusija yra pasiren
gusi plėsti imperiją naujų teri
torijų pagrobimu ir kituose 
kraštuose tokio pat režimo stei
gimu kokis 
ji susilaukė 
Militariškai 
jos naminės
tai bijo, o jos militarizmo, to
dėl ir jie stiprina savo jėgas.

yra Rusijoj, todėl 
tiek daug priešų.

ji yra stipri. Ne 
tvarkos kiti kraš-

Neseniai policininkai buvo 
areštavę žymų teisėją Hum
boldt Parke. Jie jį apstumdė 
ir kelias valandas išlaikė kar-

Dabar teisėjo Epštein žmona 
vežė savo vyrą namo ir pasuko d-ka ^siems darbu prisidėju- 
automobilį priešingai taisyk
lėms. Policininkas Muller no
rėjo jai “tikietą” išrašyti. Jie
du susibarė ir susimušė. Vie
nas kitą kaltina už kumščių 
vartojimą.

Policininkai grasina, kad jie 
sustos baudas rašę nusikalu
siems automobilistams, jeigu ]eido i giliausi urvą, į koki dar 
Muller bus apkaltintas. Bet jie niekuomet joks žmogus nebuvo 
ir dabar nerašo, jeigu juos pa- I nusileidęs. Po 45 valandų ta- 
perki. Gal atsiranda ir kitokių. mp urve buvimo — net 1.900 
Abejoju. nėdu no žeme — mokslininkai

----------------- j pasirodė žemes paviršiuje.

sterns ir šiame nokvlvje daly 
vavusiems. — Klubo Narys-

Mokslininkai Ištyrė Giliausi 
Pasaulio Urvą

Italu mokslininku grupė, va
dovaujama prof. Maucci, nusi-

SURINKIMUI TAUPYMO VAISIŲ

Aplankykite mūsų naujai pertvarkyta s ir sumodernintas patalpas
MŪSŲ SPECIALIŠKI APTARNAVIMAI

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Brighton Savings and Loan Assn
4071 Archer Avenue, West of California Ave

CHARLES ZEKAS — Sekretorius

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po*pietų. Trečiadieniais 
nuo 9 vai. iki 12~tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

Pilnas Patarnavimas Paskolose ant
Namu 

G

Taupymo Aptarnavimai Per Paštą 
$100.00 Sąskaita Investmentams

Reguliarės Taupymo Sąskaitos
FHA Paskolos Pataisymams ir

Atnau j inimams
Christmas Club Savings.

Kiekvieno taupytojo indėlis yra apdraustas $10,000.00 Federal Savings & Loan Insurance Cor
poration. 3% dividendai yra išmokami du kart į metus: sausio 31 d. ir liepos 31 dieną.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 W. 47th Street Chicago, Illinois LAfayette 3-1083

DARBO VALANDOS: Pirmadieniais ir ketvirtad. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 valandos dienos.

Nori Nebrangiai Nusipirkti Gerą Automobilį? ==
g - _ x NAUJAS 1954 CHRYSLER — $2485.00 • PLYMOUTH — $1595.00

300 VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ, NUO $25.00 IR AUKŠČIAU

4=« flBALZEKAS MOTOR SALES, INC.
"U WILL LIKE US"

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515
GeT^sS^ATARyIvV5?!:L1Ų TAISYM0 DIRBTUVE. — TEISINGI NEMOKAMI PATARIMAI. 

ai AKA A t IMAS • LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS



SANDARA
I

* srbesnieji įvykiai
Sandaros Seime

chozo centro. Todėl su nuvy
kimu ir parvykimu iš darbo 
jiems į dieną išeina ligi 18 va
landų darbe ii' kelionėje.

Real Estate for Sale

1954 m. Birželio 25 d. Amerikos 
Lietuvių Tautines Sandaros 
Seimo, Įvykusios Wilkes 
Barre, Pa.

ANTROSIOS SESIJOS

PROTOKOLAS

Vice - pirmininkas Aleksan
dras Chaplikas išduoda savo 
raportą. Jis tuojau pasisako, 
kad mūsų organizacijai pirmoj 
eilėj reikia pritraukti naujų 
jaunų narių. Jis bandęs Bosto
ne suorganizuoti jaunimo kuo
pą. Jis mėginęs atsteigti San
daros kuopą Lowell, Mass. Ti
kisi, kad ateity jam tai pasiseks 
padaryti. Brocktono, Bostono, 
Worcesterio kuopos drauge su 
I-sios apskrities valdyba ir ' 
SLA įsteigė Bostone radio va- ( 
landėlę “Laisvės Varpas”. Va- j 
landėlę veda adv. Viščinis iš 
Brocktono. Tai esąs geriausias 
radio visoj Naujoj Anglijoj, į 
nes visa i _ ,
ne komerciniais skelbimais, o , 
grynai kultūrinė lietuvių pro
grama. Raportas vienbalsiai j 
priimtas.

Sekretorius Feliksas Motuzas Į 
perskaitė savo raportą, kuris 
po diskusijų tapo priimtas.

Iždininkė p-nia P. Gribienė 
išduoda raportą apie iždo sto
vį. Atsakius i kelius paklausi
mus, raportas tapo priimtas.

Reikalu vedėjas Matas Biek- 
sha patiekia savo pranešimą 
smulkmeniškai išdėstęs organi
zacijos stovį. Raportas vienbal
siai priimtas.

Mandatų komisija patiekė 
papildomą pranešimą apie nau 
jai atvykusius delegatus. P-nia i lės. 
E. Devenienė priminė apie sa
vo veįklą kaipo Sandaros ats
tovė ALT. ir BALF'e. “Sanda
ras” redaktorius M. Vaidylaį 
pranešė apie laikraščio stovi ir 
papasakojo apie vėliausį atsi-' 
lankymą J. V. valstijos depar
tamente. Raportas priimtas.

III-čia

Doctor’s Prescriptions
Filled

pirmininkas, vice-pir-
sekretorius, iždinin-

For Lithuanian and other 
European Countries

GEORGE EISEL 
Phamacist

For highest quality and ■ 
est prices on prescriptions, 
tamins and drugs.

176 W. ADAMS ST.
Phone FRanklin 2-8935

low-
, vi-

Parduoda Savininkas
Berwyn — Moderniškas, mū

rinis 6Vž kambario su 3 miega
mais, pilnas beizfnentas su ek
stra virtuve ir prausykla, auto
matinis apšildymas aliejų, ber
žinės spintelės virtuvėje, divo- 
nai nuo sienos iki sienos; gara- 
žius 2 autom. Galite perimti 
tuojau. Arti mokyklų, krautu
vių ir komunikacijos. Telef.—

GUnderson 4-2048

Real Estate for Sale Real Estate for Sale Wanted to Kent
Maywood — 6 room brick 

bungalow, beautifully land
scaped, ceranic tile kitchen, 
bath, cyclonic fence, Venetian 
blinds, screens and storms, ma
ny extras. Gas heat, fruit 
trees, double garage. 75 x 134 
lot. — 1916 S. First Ave.

Fillmore 3-3646

4 Room Home — 6 years old 
with utility room. By owner. 
Asphalt siding. Electric stove. 
12775 Loveland, Alsip, Ill. Liv
ing State — 75 x 160.

Fulton 5-6887

Responsible teacher — wife, 
1 child need 2 bedroom unfur
nished apartment. Good loca
tion S. W. Moderate rental. 
Mrs. Levin.

Crawford 7-6225

keisti. Al. Chaplikas yra nuo- 
I monės, kad centro valdyba tu- 
! retų finansiniai padėti redak
cijai ir turėtume žiūrėti, kad 
laikraštyje būtų gerai rašoma. 
S. Vitaitis įstatų komisijos var- 

į du siūlo XIV-to skyriaus §1 
Į tokią naują redakciją:

“Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros Centro Valdybą su-

į daro — 
mininkas,
kas, du iždo globėjai ir organo

j redaktorius. Apskričiai turi 
' teisę deleguoti savo pirminin- 
kus su teise dalyvauti Centro

į Valdybos posėdžiuose pataria
muoju balsu.”

Įstatų komisijos pasiūlytą 
pakeitimą Seimas priėmė. Be 
to, nutarė, kad naujoji Centro 
Valdyba nustatytų kam kuo
pos turėtų siųsti nario mokes
čius.

(bus daugiau)

Meet the right people thru 
Clara Lane Personal Confiden
tial Introduction Service. Est
ablished 20 years. National or
ganization. Open-'' daily and 
Sunday from 11 to 7. — 127 N. 
Dearborn. DEarborn 2-4932. — 
Send for literature.

Elmwood Park ■— By Owner į 
2517 N. 74th CT.

2 year old brick Ranch type 
home. Carpeted liv.-din. room; 
2 twin size bedrooms, 
tile cabinet kitchen, tile 
9 x 12 den. knotty pine 
room. Best offer.

Gladstone 3-2605

large 
bath.
recr.

Willow Springs — De luxe 6 
room home; 1 acre; w. to w. 

[ I carpeting; blinds, drapes; fire 
place; auto, gas heat; attached 
garage. Best offer. By owner.

Willow Springs 2739-M.

Iš Savininko — Deerfieids 
Gražiausioje Subdivizijoje

Visai naujas Crab Orchard 
akmeninis Ranch. 3 dideli mie- 

pilnos prausyklos; 
svečių 
sienoje 

pilnais

kambarys 
krosnimi, 

įrengimais; 
dviem &u-

6 room

Business Opportunity

father — child- 
years — house
room uhfurnish-

Good location

Responsible 
ren 7 and 11 
keeper need 6 
ed apartment.
Evanston or Skokie. Moderate 
rental. Drexel 3-2021 before 4.

programa užpildoma į Karai”

Prieš Nepadorumą

Reliable newspaper man — 
wife—2 children need 4 rooms, 
2 bedrooms unfurnisehd apt. 
To $80.

Sacramento 2-1771

!
Income property — 2 familyĮ 

flat, 4 rooms each, 2 bedrooms, 
hot water heat. Nr school and 
transportation; attached to 2 
car garage. By owner, phone 
Elgin 5462.

Elmwood Park 
frąme, abestos siding, tile kit
chen and bath, gas heat, 2 car 
garage.

Gladstone 3-3372

ganueji; 2
valgomasis, 
su įrengta

i Virtuvė su
' prie namų garazius
. tomobiliam; veranda su uždan
gom nuo vabalų. Baras, krosnis

i sienoje ir pusė prausyklos. Ap-
I žiūrėkite ir įsitikinkite. Reika
laujama kaina $51,500. Šaukite

Deerfield 1568

Domestic Help
Domestic Female

Nice Suburban Home wants 
competent woman — full 
charge of children. Light house
work — stay — own room.

Stanley 8-2719

Responsible couple — 3 little 
children urgently need 414— 
5 room unfurnished apt. No 

_ ... . , . i3rd floor. Albany Park or Ra-Ispamioje plačiai paskleistas , , . .J J r r i venswood. Moderate rental.
Crawford 7-0640

Nori Panaikinti Ispanijoje 
Bendras Maudykles

' atsišaukimas, kviečiąs stoti į 
j “padorumo sąjūdį”, kurio daly
viai, tarp kitko, privalo kovoti 
prieš bendrą vyrų ir moterų 
maudymosi viešose vietose.

Sąjūdį organizuoja katalikai. 
To sąjūdžio programoje yra to-

I kios
D

ros

taisyklės:
Turi būti uždraustos bend 
■vyrų ir moterų

Dairy & Produce Store — 
I NW. Selling due to other inter
ests. Well establisehd business. 
See to appreciate.

Palisade 5-9165

mandyk-1

Privalo būti 
“nemoraliems” 

kostiumams.

Grocery and Building, or Gro
cery alone, will sell reasonable, 

paskelbta Phone CAnal 6-3426.
maudy-

Popietinė sesija pradėta 
želio 26 dieną, 2:40 popiet, 
siamos diskusijos Lietuvos 
davįmo plotmėje. P-n as V. 
dzikauskas patiekė visą 
klausimu

2) 
kova 
mosi

3) - Maudymosi kąstiumuose
galima pasirodyti tik maudyk
lių vietovėse, bet niekur ki
tur.

4) Turi būti paskelbta griež
ta kova “prieš nemorales fil
mas ir “netinkamus” teatro vai
dinimus.

5) Privalo būti uždrausta skai- 
knygas, prieš kurias pasi-
katalikų bažnyčia.

“Nepadorūs” šokiai turi 
pasmerkti išnykimui.

tyti
sako

6)
būti

Greičiau Iškeps Lietu- 
tuvcje Komunistiškus
Specialistus

Voketaičio

na

bir- 
Tę- 
va- 
Si- 

eilę
į kuriuos atsakė M. 

Vaidyla. Juozas Audėnas pla
čiau pasisakė del bendruome
nės ir VLIK’o. S. Vitaitis, Dr. 
M. J. Vinikas ir kiti pareiškė 
savo nuomones apie bendruo
menę ir galimybes ją sukurti.

Pirmininkas S. Gegužis pa
skiria nominacijų komisiją iš 

K. Jurgeliūno, M. 
ir A. Pivarono.

«išduoda raportą 
įnešimų komisijos 

irdu. Jis siūlo kelis įnešimus, 
ūlo pakeisti konstitucijos vie 

kur kalbama apie val- 
inkimus. P. Jurgeliūnas

papildo ir palaiko p. Vitaičio 
pasiūlyma. Jis dar prideda, 
kad redaktorius neturėtu būti 
valdybos nariu, E. Devenienė 
papildo, kad statutas nereikėtu 
keisti, o tik ištaisyti knygutėje 
išspaustas klaidas. P. Voketai- 
tienė pasisako, kad kuopose 
nebuvo žinoma, kokius nutari
mus yra padaręs rytinių vals
tybių sandarieČių suvažiavimas. 
J. Arlauskas palaiko nuomonę, 
kad apskričių pirmininkai 
retu būti centro valdyboje 
tariamuoju balsu. Jankus 
ko nuomone, kad nereiktų
krvnti nuo konstitucijos. Šala- 

,vie jus palaiko nuomone, kad 
redaktorius būtu renkamas kas 
dveiį metai seimuose drauge 
su kitais valdvbos nariais. Mo
tuzas apgailestauja, kad įstatu 
komisija neatėiusi su konkre
čiai pasiūlvmais. P. Vaičiūnas 
ma^o, kad redaktorius turėtu 
bū* i centro valdvbos nariu. M. 
Voketaitis pareiškia, jei oręa- 
niz^ciia ir laikraštis esą geram 
btcvv, tad kam reikia viskas

LAIC — Dabartinėse sąlygo
se švietimo lygis okupuotoje 
Lietuvoje ir šiaip yra labai kri
tęs. Bet jis dar turės smukti, 
nes, esamomis žiniomis, viduT 
rinėse mokyklose mokslas nu
matoma metais sutrumpinti. 
Dabar vidurinė mokykla turi 
11 klasių; 4 pradžios mokyklos 
kursui, 3 viduriniam kursui ir 
4 — aukštesniam. Bet esą nu
matoma ir aukštesniam kursui 
palikti tik 3 metu.

Kokiais Sumetimais Užsisako
Laikraščius Lietuvoje

tu- 
pa- 
lai- 
nu-

LAIC — Okupuotoje Lietu
voje jokios vyniojamos prekės 
neįmanoma nusipirkti, jei ne- 
atsineši savo popieriaus, nes 
pačios parduotuvės jokios vy
niojamos medžiagos neturi.

Dėl to gyventojai, užsisaky
dami laikraščius, stengiasi pa
sirinkti tokius, kurie didesni ir 
turi daugiau puslapių. Ką tie 
laikraščiai rašo, gyventojai ne
sidomi, nes jų straipsniais ir 
žiniomis vis tiek netiki.

Kolchozo “Tarnyboje" po 18 
ValandųL

LAIC — Sovietai Lietuvoje 
dar nesuspėjo visus kolchozi- 
ninkus sukilnoti į kochozų cen
trus. Jie daugiausia dar tebe
gyvena savo buvusiose sody
bose 7-12 kilometrų nuo kol-

MELROSE PARK
Savininkas parduoda 120x125 

pėdų sklypą su namu ir gara
žu. Uždaryta veranda. Užtenka 
seselių, šakų. Arti autobuso ir 
mokyklų. Galite greitai perim
ti: Kaina greitam pardavimui. 
45th Ave., 1 blokas į šiaurę 
nuo Lake St., Melrose Park.

Tel. Fillmore 3-4940

Oak Lawn — 4617 W. 98th, 
6 year old, all large rooms, 
Cape - Cod style, 4 rooms and 
tile 'bath, 1st; pwdr. rm. up; 
kit. cab. with alum, storms and 
scr. Lot 60 x 215, landsc. gas 
heat; 20 x 22 garage. Side drive, 
full basement.

Garden 2-4699

Savininkas parduoda, Worth, 
111., naują, b kambarių Cape 
Cod namą su 4 miegamais , 
kambariai, plytom išklota vir
tuve ir maudynė. Pilnas beiz- 
mentas, 50 pėdų pločio. Aliejų 
šildoma, kombinacijos langai
žiemai. Geras susisiekimas, ar- kitchenette. Renda $33 į minė
ti mokyklų. 7206 W. 114tn St. 
Kaina $17,000. Worth 1257.

Business Opportunity

Grocery ir Mėsos Krautuvė 
Geroje vietoje, pelningas vers
las. Galima gauti ir butą su

Auto Repairing, Equip-

Time Payment Plan
Every Repair for Every Car

Drive a ’54 Car. — No Charge.
Dawes, 2309 S. Michigan

Victory 2-0909 
Full written guarantee.

Katinas iš namų — pelės iš 
kampų.

Lietuvių Prekybos Namai

SEKMADIENIAIS NESKAITOME JOKIŲ TAKSŲ

Baldai ir Namų įrengimai iš Fabriko ir

i Jūsų Namus

Mes parduodame tik modemiškus, geros

rūšies, be sugadinimų ir brokų

už žymiai geresnes kainas

Nuolatinių išpardavimų ir likvidacijų mūsų

Įmone nedaro. Kainos be užprašymo

Furniture Center, Inc

3224 S. Halsted Street
TELEFONAS VICTORY 2-4226

Įmonės vedėjas Justas Lieponis

ĮMONĖ ATIDARYTA: PIRMADIENIAIS. KETVIRTA-

Downers Grove — Gracious 
country living, yet close to a 
thriving community, 2 miles 
West of Downers Grove and 2 
blocks South of Ogden Ave. 7 
room frame, 2 story home, 
20 x 24 feet living room with 
natural fireplace. 13 x 13 ft. 
din. rm., cab. kitchen, auto. H. 
W. oil heat. Lot 250 x 300 feet 
fenced in. Access, building in
cluded, a comb, barn - garage 
with 8x10 walk in freezer. 1 
chicken house and breedei? 
house. Also berry bushes and 
fruit bearing trees.

Will sacrifice for immediate 
sale and may also incl. itmes 

j of furnishings. Best offer. Call 
.' or see Mrs. Elizabeth Griesser, | 

4632 Drendel Road, Downers 
Grove, Ill. Phone Downers 
Grove 3951-W. Thursday after 
3:00 P. M.

Palatine
ranch, full basement wit fire
place, ceramic tile, bath. Auto, 
forced air heat, breezway, 2 
car gar. 60x190 cor. lot. Birch 
cabinet kitchen. Excellent 
cation. Owner $21,500. 426 
Wilson. KEystone 9-2032 
Palatine 1105.

New 3 bedroom

lo- 
E. 
or

FRANKLIN PARK — Attract
ive partial Brick Veneer, 2 
bedroom Ranch. 3Yz years old. 
Large lot, cabinet kitchen, -^al
uminum storms 
Venetian blinds.
thing. By owner. Only. $13,200. Į quarters. 6450 W. Archer.

GLadstone

and screens
Near every.

sį. Reikalinga įnešti $1,500. Pa
šaukite

Danube 6-9335

Good buy — children’s wear 
shop. New fixtures - 16w in
ventory. See to appreciate.

Prospect '6-9014

Vicinity 5200 West
Ice Cream and Novelty. Es

tablished business 33 years. 
Good business. Private owner 
sacrifices reasonable; sells due 
to death.

Esterbrook 8-9898

Delicatessen — Good location.
i Good Business. 5 room living

5-4591 Portsmouth 7-3214

Downers Grove — By Own
er. Priced to sell. 6 room ranch 
type home, 2 car attached gar
age, 5 acres; 1 acre landscaped, 
evergreens. Gas heat, screens, 
storms, fireplace, deep well, 
water softener, electric hot 
water heater. Utilities optional. 
Priced upper $20,000. R. H. 
Stahnke, 8700 South Main St., 
Downers Grove. % mile West 
on Oldfield Rd. Phone:

Downers Grove 8219 J-2

SCHILLER PĄRK — MUST 
SELL — Moving to Arizona. 
6 room Cape Cod frame; car
peted; tile kitchen and bath, 
Venetian blinds, draperies and 
curtains throughout. Gas heat, 
lVg car gar. comb, 
screens and doors 
koolvents; fully 
fenced, barbecue 
Gladstone 5-3292.
Forester, IV2 blocks W. of Ri
ver Road, V2 block N. of Law
rence.

storms, 
all around, 
landscaped, 

pit. $14,500. 
4825 North

Morton Grove — 2 bedroom 
brick ranch, screen porch, 2 
car garage; gas heat, tile kit
chen and bath, carpeting and 
drapes; many extras. By own
er. Best offer.
5805 Main St. Orchard 3-8327

Dirbtini Dantys
DIENIAIS NUO 9 RYTO IKI 9:30 VAKARO.,

KITOM DIENOM NUO 9 RYTO IKI 6 VAKARO. SEK-

MADIENIAIS NUO 10 IKI 5. State Dental
Fiat e Laboratory

1635 W. 47th SK YArds 7-4499 
639’/2 W- 63rd St. WE 6-2608 
944 W. 63rcL WAIbrook 5.2558

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos
1 valandos darbas —

• Ęves examined
• Glasses fitted
• Glasses renewed
• Reasonable prices
• Satisfaction quaranteed
1600
1635
1587

22
456

MILWAUKEE AVE.
W.
W. OGDEN AVE.
W.

47ih STREET

MADISON ST.
W. NORTH AVE.

639 V2 W. 63rd STREET
944 W. 63rd STREET

SHOULD HAVE THE 
BEST OF CARE!

Professional Experts will 
serve you at the

TOWER
OPTICAL CO.

“CONTACT LENSES*'
CENTER FOR

________HUmboldi 9-3242
____ ___YArds 7-4499
_______ MOnroe 6-3733
_______ DEarborn 2-6804
______ Michigan 2-6221
_______ WEnt worth 6-2608
_______ WAIbrook 5-2558

Lietuviu Automobilių Prekyba

HARMONY MOTORS
Dabar Jau Didelis Pasirinkimas Įvairiausių Firmų 
Automobilių (BUICK, Dodge, Chrysler, Oldsmobile, 

Chevrolet, Pontiac, Plymouth, Ford ir kitų.)
Apsidrauskite pirkdam' 

pas savo žmones už pigiai 
su sąžiningesnių patarna
vimu, su garantuota pagal
ba kiekviename reikale.

Nemokamai išrūpiname šoferio ir automobilio leidimus. 
Nemokančius išmokome važiuoti, geros išsimokei imo sąlygos 

HARMONY MOTORS
TOLIUS SLUTAS IR JONAS TALANDIS 

5805-07 So. Western Ave. Telefonas RE public 7-6480
CHICAGO, ILL

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

1 valandos darbas

Cleveland Dental 
Plate Laboratory

2326 So. Cicero Ave, OL 2-7763
456 W. North Av®. M! 2-6221
404 E 47th S‘re • AT 5-6880
160 Milwaukee Av®. HU 9-3242
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Jų Vestuvės Įvyksta Šj 
Šeštadienį, Bridgeporte

P-lė Rita Garuckas, 3351 S. 
Lituanica Avė. šį šeštadieni 
susituoks su Gene Mellske. Ves
tuvių puota įvyks Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje. Vėliau 
jaunavedžiai išvyks į Kansas 
City medaus mėnesiui.

Rita yra anūkė žinomo Brid
geport© lietuvių pionierio Juo
zo Garucko.

Naujas Auditorijos Restorano 
Savininkas

Nuo pradžios šios savaitės. 
Auditorijos restoranas, 3131 S. 
Halsted St. turi nauja savinin
ką — Karolį Cicėną, kuris yra 
patyręs šiame biznyje.

Buvę šios valgyklos savinin
kai: K. Kazlauskas ir J. Mi
lius yra apsisprendę pasirinkti 
ilgesnes atostogas.

Užpuolikas Pasigrobė 
Piniginę ir 75 Centus

P-nia Uršulė Raila. 1214 So. 
Lowe Ave., ėjo vakare Į ke
pykla. Prišokęs prie jos juo
dukas smogė jai Į galva ir į 
veidą ir toji parkrito. Juodu
kas pasigrobė pinigine, kurioje 
buvo 75 centai. Išsiėmęs juos, 
užpuolikas numetė pinigine ant 
šalygatvio moteriškei.

Komp. VI. Jakubėnas Grižo 
Prie Savo Darbo Muzikos 
Srityje

Į Penna valstiją aplankyti Pitts- 
! burgha ir jo apylinkes. Geo. 
Waslo dirbo anglies kasyklose 

j nuo 1900 metų, o vėliau 1906 
I metais isigyjo biznį Coal Cen
ter, Pa. ir Alco, Pa. Dabar jis 
norėtų pamatyti kaip šios vie
tovės atrodo.

Pasitraukė Iš Mūsų 
Tarpo Gera Tautietė 
Marė Mackevičienė

Ilgokai išsirgusi, šiomis die
nomis pasitraukė iš mūsų tar
po žinoma darbuotoja ir gera 
tautietė Marė Mackevičienė, 
Sandaros 100 aoimwyp aoin m 
3330 W. 61 Place. Ji buvo narė 
100 moterų kuopos, priklausė 
SLA. 208 kuopai ir kitose or- 
ganizacijos.e Ji buvo rėmėja 
kiekvieno svarbesnio lietuviško 
darbo.

Velionė paliko dukrą Hypa- 
tija, žentą Juozą Šaboną, daug 
giminių ir pažįstamų. Jos kū
nas buvo išgabentas pereitą 
ketvirtadieni į Dayton, Ohio, 
:r bus palaidotas šalę jos vyro 
Motiejaus Mackevičiaus.

Parėmė Lietuvos Istorijos 
Išleidimą

Algirdas Valinskas, spaustu
vės savininkas. 3423 S. Morgan 
St. šiomis dienomis Įstojo Į 
rėmėju skaičių išleidimui Lie
tuvos Istorijos. Algirdas yra 
gimęs Chicagoje. bet jo lietu
viškumas yra taip tvirtas kaip 
ąžuolas.

galite atsiimti “Sandaroje” 
jiems prisiųstus laiškus.

Du Mūsų Sportininkai 
Pasirodė Šioje Šventėje 
Chicagos Vidurmiesty
Broliai Asmanskiai Tebėra 
Garsenybės

Vienos Federal Savings bend
rovės pastangomis, šią savaitę 
Chicagos vidurmiestyje buvo Į- 
vykdyta sporto šventė, kurios 
programoje trečiadienį pasi
reiškė du lietuviai atletai — 
Dr Bill. Osmanski, buvęs gar
sus futbolo žaidėjas ir futbolo 
treneris HoJly Cross Kolegijoj, 
ir jo jaunesnis brolis Joe Os
manski, irgi garsus futbolo žai
dėjas.

Dr Bill Osmanski jau keli 
metai verčiasi dentisto prakti
ka ir turi savo kabinėta. 4752 
Broadway. Juozas, užbaigęs 
De P^*J , universitetą, rugsėjo 
mėn. pabaigoje laikys egzami
nus advokato praktika verstis.

— J. J.

Juozas Mattus Turės 
Dvi Celebracijas

Lygiai prieš 40 metų Juozas 
Mattus, 837 W. 33 Place, atvy
ko iš Lietuvos ir tiek pat lai
ko išgyveno pas tuos pačius 
šeimininkus, p-nus J. Šepučius.

Taigi šios dvi sukaktuvės bus 
atžymėtos gražia puota Syrena 
restorane, šį sekmadienį.

Oisterių nepagausi lauke.

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-nia Zuzana Juškevičienė, 
vardinių proga, buvo surengu
si savo namuose Ciceroje, III. 
gražias vaišes, kuriose dalyva
vo skautų atstovai, rašytojai ir 
nemažai prietelių.

Dr. S. Biežis su žmona ir Jo
nas Kazanauskas su žmona 
grįžo iš Pittsburgh©, kur jie 
buvo nuvykę dalyvauti p-nų; 
Biežių dukters Jolandos įves
dinime į seserų pranciškiečių 
vienuolyną.

Vytautas ir Eugenija Meš
kauskai, 1512 So. Komensky 
Avė. džiaugiasi susilaukę sū
nelio.

Jonas ir Elžbieta Draugeliai, 
1701 *N. Pulaski Road, buvo iš
vykę į Minnesotą, bet kadangi 
oras buvo nekoks, tai ir jų ato
stogos nebuvo tokios smagios, 
kaip tikėjosi.

Kazys Černauskas, 5385 No. 
Luna St., išdirbęs ilgą laiką 
drabužių siuvykloje, dabar 
ruošiasi pasitraukti į “pensiją”. 
Jis turi didoką nuosavą namą 
ir jo priežiūrai galės paskirti 
daugiau laiko.

Pranas Šimulis, 2448 N. Ma
jor Ave. buvo išvažiavęs į Den
ver, Colorado paješkoti grybų, 
bet surado tik vieną raudoni
kį. Mat ten būta didelės saus
ros ir žemės paviršius gerokai 
apsvilęs.

Madų saliono “Gintaro” sa
vininkų Alfonso ir Elenos Vam 
butų sūnus Anatolius, tarnau
jąs J. V. kariuomenėje, buvo 
atvykęs aplankyti savo tėvelį 
pastarojo gimimo dienoje.

Anatolius specializuojasi in
žinerijos srityje ir jau spėjo 
gauti “corporal” laipsnį.

Mikas Grakauskas, 3939 No. 
Christiana Ave. gelbsti savo 
sūnui Ben aptvarkyti jo re
zidenciją Hinsdale, Ill. Jaunes
nieji Ben ir Viola Grakauskai 
augina dvi gražias dukreles.

Povilas Milašauskas, 4207 N. 
Linden Ave., pasitraukęs iš 
nuolatinio darbo, šią vasarą 
pralaidžia lankydamas savo 
draugus ir pažįstamus.

Jonas Veselka, 72 metų, gy-

venąs 3229 S. Green St., grįžo 
is Cook County ligoninės, 
jo sveikata tebėra rimtoj 
dėtyje.

bet 
pa-

kvieč

dienomis atūžusi į 
audrą su perkūnu, 

i palietė Brighton 
Tarpe 43 ir 47 gat- 

Western

Šiomis
Chicagą
daugiausia
Parką.
vių, nuo Western Ave. iki 
Rockwell St. buvo sukapotos 
elektros vielos ir žmonės ne
turėjo šviesos keletą valandų 
pereitą šeštadienį.

Simfonijos

Elenos Kuprevičiūtės
Koncertas Rugsėjo 26

Dalyvaus Taip Pat ir Jos 
Brolis Pianistas

smuikininkė Elena 
čiūtė išvyksta atgal į 
ną.

Ji atvyko Amerikon 
ma MARGUČIO. Ir
savo koncertą turėjo Civic O 
perą Rūmuose Chicagoj gegu 
žės 2 dieną, dalyvaujant Chi 
cagos 
Dabar smuikininkė viena išpil
dys visą koncertą, palydint 
pianu jos broliui Andriui Ku
previčiui.

Kaip pirmąjį, taip ir dabar
tinį koncertą ruošia Margutis. 
Bilietus iš anksto gausite Mar
guty — 6755 S. Western Ave., 
arba tel.: Grovehill 6-2242. Bi
lietų kainos: $2.50. $2.00 ir $1.00. 
Koncertas prasidės 4:00 p. m.

Skubiai Parduodama 
Drabužių Siuvykla

Iš priežasties savininko mir
ties, skubiai parduodama mo
teriškų rūbų bei kailinių siu
vykla ir dviejų aukštų mūri
nis namas su 6 kambariais vir
šuje.

3351 Irving Park Road 
KEystone 9-5286

įsidėkite i Savo Namus 
Lincoln Storm Windows

Chicagoj koncertų sezonas 
bus pradėtas su smuikininkės 
Elenos Kuprevičiūtės koncertu, 
kurs įvyks rugsėjo 26 d. Maria 
High School
bus smuikininkės- atsisveikini 
mo

Bėda nearia, neakėja, o var
gus pasėja. (Merkinė).

auditorijoj. Tai

koncertas. Po koncerto

Laidotuvių Direktorius

Telef. ofise D Anų be 6-1125

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS*

Spec. MOTERŲ LIGOS 
3267 S. Halsted Street

Antanas M. Phillips |
3307 S. Lituanica Avė.

Tel. YArds 7-3401

AMBULANSO PATARNAVI
MAS YRA TEIKIAMA*

DIENĄ R NAKTĮ

t DAINININKĖS

šeštadieniais 1—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HE m lock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVL 
Rez. telef. PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak. 
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm

Komp. Vladas Jakubėnas 
tuojaus po jo kūrinio išpildy
mo Grant Parke buvo automo
biliu išvykęs su savo žmona 
atostogų i Colorado kalnus, 
kur aplanke keletą koncertu 
Asueno muzikos festivalvie ir 
•praleido kuri laika Rocky 
Mountains Nacionaliame Parke.

Šiuo metu jis palaipsniui 
prižta prie savo nuolatinio pe
dagoginio darbo savo įprasto
se sritvse: fortepiiono, dai
nininku repertuaro ir muzikos 
teorijos.

Uzsak* VoHetiw* 50 
Lietuvišku Kanklių

?inpmas muzikos ir orkestro 
vedpias Balvs Pakštas tikisi 
r^užilro susilaukti iš vak. Vo- 
kipfiios 50 lietuvišku kanklių, 
kurias lis ten užsakė.

Gaveq tuos instrumentus. n. 
■r PnV5tas atidarvs Chicagoie 
Vinkliu ku^us. kuriems iis jau 
turi paruošęs ir vadovėlius.

A nlaninrli Pa**ctąinas 
Vietoves Penna Vals+uoie

MŪ«U crerai zinornsę tan + ipfiq 
flop TXTocIfy 011 IV SQ Rfreet. 
SU žmona AcmiečVa icwkcta i

Momma Star Klubo 
Susirinkimo Nuotykiai

Pereita ketvirtadienį įvyko 
Morning Star Klubo susirinki-j 
mas. kurio vedėju buvo S. Ja- i 
kubs. o sekretorių A. Walskis.1 
Pikniko komisijos nariai prane
šė, jog nuo pikniko liko apie 
$80 pelno. Serga du klubo na
riai — Juozas Neff ir P. Aud- 
rela.

Nusprendė Pasilikti Dar Pora 
Savaičių Toje Vietoje

P-nai Antanas ir Josenhine 
Lapinskai grižo iš Sun Valley, 
Idaho, praleidę ten pora sa
vaičių atostogų. P-nai Anta
nas ir Vera Oliai nusprendė 
nasilikti toie vietoje iki pa
baigos šio mėnesio, nes ten esą 
tain gražu, kad sunku esą iš
trūkti.

Svarbiausia atrakcija, tai 
sniegas kalnuose ir ledas čiuo- 
žinėfi. r

Atsimint Laiškus

Vincas Spnda. kurin adresas 
hnvo 5759 So. Emerald Ave.. 
Chicago, TU. ir B. Keturakis 
pvvenes 6100 So. Peoria St

Sėkmingai Praėjo Lietuvių Chamber of 
Commerce Rengta Golfo Diena

Puotoje Dalyvavo 260 
Rinktinės Publikos

Lietuvių Chamber of Com
merce Golfo turnamente per
eitą trečiadienį, Glenn Eagle 
Klube, dalyvavo 120 žaidėjų, o 
bankiete susirinko apie 260 as- [ 
menų.

Pirmąją vietą golfo konteste į 
laimėjo Algirdas Pivaronas, po i 
jo sekė St. Treinis, teisėjas J. j 
T. Zuris, Julius Brenza, Mat
hew Bertash ir kiti. Moterų 
grupės čempionas buvo: p-nia 
Helen Dahlin ir p-nia Josep
hine Bertash. Prizų ir trofėjų

buvo išdalinta gana daug.
Bankieto programai vadovavo 

p. Joseph M. Mozeris, vice
pirmininkas šios organizacijos. 
Jis pakvietė pratarti keletą žo
džių Lietuvos konsulą Dr. P. 
Daužvardį ir kitus. Lietuvių 
Chamber of Commerce pirmi
ninkas Antanas J. Rudis pri
siuntė iš Madrido, Ispanijos, 
specialų pasveikinimą vakarie
nės ir kontesto dalyviams.

Surengime šios golfo dienos 
daug pasidarbavo p. Peter C. 
Massey, Stanley P. Balzekas, 
Adolfas Baliūnas ir kiti.

FLORIDA
Smagios, Įspūdingos bus Tamstos atostogos, kaip žie
mą, taip pat ir vasarą, jei jas praleisi St. Petersburgo 
pakrantėse, Floridoje-

GAY SURF Apts.
5235 Gulf Blvd.

‘ St. Petersburg Beaches, 
Florida.

Savininkas Antanas Tulys -

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

Atabas kalba lietuviškai

DIMKT
SAVINGS

•fid IOAN ASSOCIATION

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE ŠU

ERDVIĄ IR PATOGIĄ
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KR ATTTUVę

4181-83 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

| Brighton Parko Kolonijoje
Kas Dieną Čia Rasite Didžiausias Prekių Vertybes

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, 
televizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams ra
kandų ir visų kitų namam reikenų

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Rez. telef. STewwart 3-4511
i I Ofiso tel.: YArds 7-1166

Dr. J. Gudauskas
t GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

\T * ' *11* *- Ry‘°4 756 West 35th StreetT T i n A o o I i C9 Y* O C /"X Lr” T*
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-R °n vaL 

t kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp.

t RADIO PROGRAMĄ
♦ Girdėsite iš
♦ Stoties WOPA-— 1490 kc.

Visais reikalais prašom kreip-< 
tis į programos vedėją adresu^

Ona B. Kubilius 
158 East Ontario Street 

Chicago 11, Ill.
Telef.: MO 4-2000

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. 3247 S. Emerald Ave.

Juos Gaminame Nuosave4^ 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPAITIS
3261 S. Halsted Si.

Telef. Victory 2-6469 
Pašaukite Dėl Informacijų Ii 

Apkainavimo.

GUDAUSKU
Beverly Hills Gėlinvčia 

Gražiausios gėlės ctei vestuvių 
bankietų, laidotuvėms ir ael 

kitų visokių papuošimų.
6901 S. WENTWORTH AVE. 
Tel. ST. 3-2454 ir HU. 3-2224

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai 
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

vak

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfavette 3-7020

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Tel. ofiso PR. 8-1717
Rez. RE. 7-7868

DR. S. BIEŽIS

Namų Savininku 
DĖMESIUI!

Dabar yra geriausias apžiū
rėti savo namus. Ir jeigu jums 
reikalinga popieriuoti, maliavo- 
ti (pentuoti) arba atlikti kitus 
pataisymus — Pašaukite...

JOE
PAINTER & DECORATOR

Virginia 7-0696

Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Anfuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žūva irimui ir Motorus Lai 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
3148 West 63 Street

Po pietų 1—3. Vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penkta
dieniais. Trečiad. ir sekmadienį 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66th Place

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

Skaniausia Lietuviška
Rugine Duona

Iš Rinktinės Rūšies Ruginių 
Miltų

Taipgi Balta “Winner Bread” 
ir Whole Wheat Bread.

Visokios Rūšise Pyragaičiai 
Skirtingų Skonių.

Mūsų Produktai yra Geriausios 
Rūšies.

PJVARONO Krėvių a 
4622 So. Marshfield Ave. 

Tel. FRoutier 6-4622

NAMU TAT^YTHJAS 
KONTRAKTORIUS

Geo. Borchert
Pataiso senus namus ir stato 

naujus. Turi pilna apdraudą 
savininkams ir darbininkams.

8561 So. State Road 
OAKLAWN, ILL. 
Tel. YArds 4-0418

Jei Norit* Pirkti Arba 
Parduot Narna - Farms

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautieti

GEORGE WASLO 
911 West 59th Street 

Tel. Wentwoth 6-4837

Apdrauda -Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Ava.

Prone LAFayette 6719

Phone YArds 7-2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Avfe 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—4 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutari 

Ofiso Telefonas YArds 7-4737
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefo 
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

Comer of 35th and Halsted & 
Ofiso valandos nuo 1-3; Ml 

Šeštadieniais visą dieną. KM) 
mis valandomis — paisai




